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– A Szabadságot május elseje
után hiába várjuk, nem kapjuk
meg. Mi várható?

– A Szabadság belátható ideig
nem jelenik meg. Nincs rá pénz,
ugyanis nem kapunk állami tá-
mogatást, tagjaink közül pedig
nagyon kevesen fizetik elõ. A vá-
lasztásokon kapott 0,41 száza-
léknak ez lesz az elsõ, mindenki
által érzékelhetõ következmé-
nye. Ezúttal is szeretném megkö-
szönni A Szabadság és a
Progressio Kft. munkatársainak,
hogy tizenhét éven át kiadták, ír-
ták, szervezték a lapot. Köszön-
jük sok-sok párttagunknak és
párton kívüli olvasónknak, hogy
pénzükkel és lelkesedésükkel tá-
mogatták a lapot. Hogy örökre
búcsút mondunk-e A Szabadság-
nak? Nem! A lap egyelõre az in-
terneten fog megjelenni. Onnan
letölthetjük, és a helyi fénymáso-
lókon sokszorosíthatjuk. A lé-
nyeg, hogy a lap élni fog. Ha lesz
egy kis pénz, megjelentetjük pa-
píron is, kisebb példányszámban,
kezdetleges módszerekkel, de el-
juttatjuk tagjainkhoz.

– Sokan értetlenül kérdezik,
hogy az ismert nehézségek elle-
nére miért nem szavaznak ránk
az emberek? 

–  Azért nem, mert a kapitaliz-
mus következményeit elõbb
meg kell élni, majd tudatosodni-
uk is kell. Ma már a munkások
sok mindent megéltek a kapita-
lizmusból, de még nem mindent
és nem azonos mértékben. Az
ötvenéves munkanélküli elkese-
redett, mert biztosan nem jut új
munkához. A húszéves munka-
nélküli dühös, de bizakodó, mert
elõbb-utóbb álláshoz juthat. A
nyugdíjasok nehezen élnek, de
többségüknek van egzisztenciá-
ja, ezért könnyebben élik ezt
meg, mint az egzisztencia nélkü-

li fiatal. Nem egyformán és nem
azonos sebességgel éljük meg a
változásokat.

– Mivel magyarázható az,
hogy a választók kilencven
százaléka a két nagy pártra
szavazott?

– Nem szabad alábecsülnünk
a tõkés manipulációt, a tõkés rá-
diót, televíziót. Itt nem a progra-
mok között választanak, hanem
a média által keltett benyomások
alapján. A média elhitette az em-
berekkel, hogy a két nagy között
kell választania. A Fideszre pe-
dig ráfogták, hogy populista. Ez-
után már csak jelszavakat dur-
rogtattak, és nem volt értelmes
beszéd arról, hogy kinek milyen
a programja. Az egész magyar
politika egy nagy „Való világ”-
show. Primitív, leegyszerûsített
üzeneteket hallunk, és az embe-
rek füle már erre áll rá. 

– Miért nem ismerik fel a bal-
oldali értékeket, amelyeket a
Munkáspárt képvisel?

– Ebben is volt tudatos zavar-
keltés. Az MSZP ellopta a szí-
nünket, a vöröset, a Fidesz pedig
a programunkat. Nem véletle-
nül. Az emberek éppen erre vol-
tak vevõk. A vörös színt a szocia-
listáknak el is hitték. A Fidesz-
nek azonban nem hitték el, hogy
komolyan gondolja a baloldali
követeléseket tartalmazó progra-
mot. A Fidesz tábora olyan, mint
egykor a szultán serege: sokféle-
fajta erõ van benne, és minden-
kinek kellett adni valamit. Ez
mindent elrontott. A mának szó-
ló baloldali jelszavakat hitelte-
lenné tették a múltnak tett en-
gedmények. Gondoljon csak az
’56-osok felmutatására.

– Nem lehet látni a különb-
séget az MSZP és a Munkás-
párt között?

– De lehet, sõt az emberek

tudják is. A választásuk azonban
nem a Munkáspárt és az MSZP
között van, hanem az MSZP és a
Fidesz között. Ez a tõkések nagy
trükkje.

– A Fidesztõl eltérõen az
MSZP-rõl sokan elhiszik, hogy
„baloldali”. Az MSZP-nek van
egy óriási nyugdíjas tábora. Õket
egyrészt anyagilag nyerték meg,
másrészt a nyugdíjas társadalom
jelentõs része lelkileg áll közel
az MSZP-hez. A nyugdíjasok
persze önmagukat csapják be.
Szerintem tudják, hogy a
Gyurcsány-párt nem Kádár Já-
nos ügyét folytatja és semmi kö-
zük a szocializmushoz, de mégis
elhiszik a rafinált üzenetet: „Mi
egy csapat vagyunk. Húzzunk
bele!”

– A választási politikánk egyik
legnagyobb döntése az volt,
hogy nem megyünk a szocialis-
tákkal. Látva az eredményt, nem
lett volna helyesebb együttmû-
ködni velük?

– Lehetett volna együttmû-
ködni a szocialistákkal. De en-
nek az lett volna az ára, hogy tá-
mogassuk a kórházak eladását,
lelkesedjünk az EU legnagyobb
áfájáért, ne vegyük észre, hogy a
baloldali jelszavak és a vörös
szín mögött egy gátlástalan tõ-
késcsoport áll, amely minden-
áron keresztülviszi a tõke akara-
tát. Ha ezt vállaltuk volna, lehet,
hogy kaptunk volna egy tál len-
csét. Kaptunk volna biztos ön-
kormányzati helyeket, helyi
székházakat. Sokkal többet nem,
mert annyira azért nem kellünk a
szocialistáknak. De gondoljon
bele! Ezzel együtt eladtuk volna
a jövõnket. A mi erkölcsi tõkénk
éppen abban van, hogy mi soha-
sem forgattunk köpenyeget. 

– Azt tapasztalni, hogy mégis
sokan a szocialisták felé mennek.

– Igen, õk többen vannak,
mint mi, kommunisták. Lenin
idején is több volt a mensevik,
mint a bolsevik. De így volt ez

nálunk is. A szociáldemokraták
mindig többen voltak, mint a
kommunisták. Miért? Azért,
mert a szocialisták útja a köny-
nyebb. Mi harcra hívunk, õk a
Gyurcsány-kormány támogatá-
sára. A szocialista hívõk kitün-
tetésekre számíthatnak, mi pe-
dig kirekesztésre, bírósági her-
cehurcára. Mi biztató szót
tudunk adni az embereknek, õk
jól fizetett állásokat. A szocia-
listák útja egyszerûbb, köny-
nyebben emészthetõ, kifizetõ-
dõbb – de nem a mi utunk.
Azért, mert ez nem a kommu-
nisták útja.

– Kommunistának lenni azt
jelenti, hogy nem békülünk ki a
tõkés rendszerrel, harcolunk el-
lene, nem szépítgetni, javítgatni
akarjuk, hanem egy olyan más
renddel leváltani, amelyben a
hatalom a munkásoké, a dolgo-
zóké. Mi, kommunisták a szoci-
alizmusban képzeljük el népünk
és a világ jövõjét. Ezért nem va-
gyunk szocialisták, szociálde-
mokraták. A szocialisták valami-
kor nagyon régen csak a mód-
szerben különböztek tõlünk.
Hosszú távon õk is szocializ-
must akartak, de rövid távon a
kapitalizmust akarták jobbá ten-
ni. Ez ma már a múlté. A szocia-
listák, a szociáldemokraták ma
már nem akarnak szocializmust,
sem ma, sem késõbb.

– Ön azt javasolta a KB-ülé-
sen, hogy teremtsünk új pártot.

– Nem számíthatunk arra,
hogy majd valaki megsegít. A
saját erõnket kell mozgósítani.
A mi erõnk a szervezettségünk-
ben van. Nem kell új elveket, új
követelményeket kitalálni. Be-
vált elveinket kell következete-
sen alkalmazni. A Munkáspárt
legyen a fegyelmezett, tudatos
párttagok szervezett harci közös-
sége. Mindenki gondolja át,
hogy képes-e, akar-e a párttag-
ság három követelményének
eleget tenni. Támogatja-e a párt
politikáját? Akar-e dolgozni a
pártért? Akar-e tagdíjat fizetni?

– Vegyünk egy példát! A
Munkáspárt mintegy 22 ezer
szavazatot kapott a választáso-
kon, s van mintegy 9 ezer ta-
gunk. Mindannyian ismerünk
olyan pártonkívülieket, akik
ránk szavaztak. Akkor hol a fe-
gyelmezett párt? Miért nem sza-
vaz minden tagunk a pártra? Mi-
ért nem vagyunk képesek leg-
alább a családot, ismerõseinket
mozgósítani?

– Vagy vegyük a pénz kérdé-
sét! A pártnak pénz kell. Eddig
szép kényelmesen begyûjtöttük
a tagdíjakat, ki mennyit akart,
annyit fizetett. Ha élni akarunk,
ezentúl ez nem megy. Ma még
senki sem a szájától vonja meg a
falatot, amikor a tagdíjat fizeti.
Áldozatot kell vállalnunk a pár-
tért, többet, sokkal többet kell fi-
zetnünk. Ma a pártban minden a
bizalom elvére épül. Senki sem
kérdezi meg, hogy mennyi a
tényleges jövedelmünk. Meg
kell kérdeznünk, mert ez így
tisztességes.

– Marad-e a 0,41 százalék után
politikai terepünk? Tudunk-e va-
lamit tenni?

– A fölényes szocialista-libe-
rális gyõzelem rövid távon, azaz
novemberig mindenképpen kor-
látozza a lehetõségeinket. Gyur-
csányék az önkormányzati vá-
lasztások végéig nem vállalkoz-
nak érdemi megszorításokra. De
utána cudar idõk jöhetnek!  Az
idei évre 1500 milliárd forintos
hiányt terveztek. Ezzel kell vala-
mit kezdeni. Az idén még hite-

lekkel megoldható, még az EU
is elnézõ. De a jövõ évtõl nincs
más út, mint a megszorítás. En-
gedni fogják, hogy az energia-
és gyógyszerárak a csillagos
égig emelkedjenek. Biztosan
lesz adóemelés vagy egykulcsos
adó, elbocsátások az állami szfé-
rában, bérstop a közszférában és
a nyugdíjaknál. Nem beszélve a
kórházak eladásáról. 

– Ha jönnek a megszorítások,
nagy valószínûséggel csak mi
tudjuk balról támadni a kor-
mányt. A Fidesz a baloldali szó-
lamokban találhatja meg a ku-
darca magyarázatát. De ha nem,
akkor sincs különösebb gond,
mert a két forduló bebizonyítot-
ta: képtelenek a baloldali szava-
zót megszólítani.

– Az önkormányzati válasz-
tásokat ki kell használnunk a
politikánk népszerûsítésére.
Nagyon fontos, hogy Budapes-
ten legyen fõpolgármester-je-
löltünk, és ahol csak lehet, pol-
gármester-jelöltünk is. Ez a pro-
paganda. Ugyanakkor néhány
esélyes helyen be kell juttat-
nunk az embereinket. Ez reális
feladat.

– Befejezésül  engedjen meg
egy kérdést, amit sokan feltesz-
nek. Lehet-e, érdemes-e ma kom-
munistának lenni? 

– A kommunistaságot nem
lehet pénzzel mérni. Ezért va-
gyunk mások, mint a polgári po-
litikusok. Gondolja, hogy Kádár
János a harmincas években ille-
gális kommunistaként azon tör-
te a fejét, hogy kifizetõdõ-e
kommunistának lenni? Ságvári
Endre gondolkodott-e azon,
hogy jobb lenne belvárosi ügy-
védnek lenni? Vagy 1956-ban a
pártház védõi azon elmélked-
tek-e, hogy megéri-e? Emlékez-
zen csak vissza, hogy hányszor
énekeltük együtt: „vagyunk egy
jobb rend hû katonái, és leszünk
a gyõztes élcsapat”. Lehet ma
kommunistának lenni! A mi
ügyünk igaz, ezért készek va-
gyunk áldozatokra, és ezért fo-
gunk gyõzni.

– Munkatársunktól

Kommunistaként tovább
Véget értek a választások, gyõzött az MSZP–SZDSZ koalíció.
A Munkáspárt nehéz helyzetbe került. Olvasóink közül is so-
kan kérdik: hogyan tovább? Errõl kérdeztük Thürmer Gyulát.

! 9 órától: gyülekezõ az Andrássy út
– Munkácsy Mihály utca 
keresztezõdésénél

! 10.00 órakor: május elsejei köszöntõ,
majd FELVONULÁS
a Városligetbe, 
a Paál László sétányhoz

! 11.00 órától: zenés programok
! 13.00 órakor: THÜRMER GYULA

ünnepi beszéde
MOLDOVA GYÖRGY és a  EZREDVÉG  írói
a Ligetben dedikálnak
A Baloldali Front egész napos Kuba-sátra

VÁRUNK MINDENKIT!

MUTASSUK MEG:
A MUNKÁSPÁRT ÉL!

Thürmer Gyula
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Egyetlen francia államfõ, illetve mi-
niszterelnök népszerûsége sem volt

olyan mélyponton az utóbbi ötven évben, mint Jacques
Chiracé, illetve Dominique de Villepiné. A megkérde-
zettek 24/29 százaléka elégedett csak tevékenységük-
kel. A negatív megítélés kialakulásához nagy mérték-
ben hozzájárultak az új, munkavállaló-ellenes törvé-
nyek bevezetésére tett kísérletek.

Washingtonban fogadta Bush ame-
rikai elnök Hu Csin-tao kínai államfõt.

Az USA elnöke szerint országukat és Kínát hatalmas
óceán választja el, viszont összeköti õket a globális
gazdaság. Bush kínai kollégája segítségét is kérte az
Iránnal és az Észak-Koreával kapcsolatos ügyek ren-
dezésében.

Folytatódnak Nepálban a demokra-
tikus intézmények visszaállítását kö-

vetelõ tüntetések. A király több mint egy éve menesz-
tette a megválasztott kormányt, felfüggesztette a sza-
badságjogokat és átvette az irányítást. A hónapok óta
tartó tiltakozások néhány hete váltak tömegessé.

Teljes, öt éven át tartó kormányzás-
ra készül Romano Prodi, az olasz

parlamenti választásokon többséget szerzett baloldal
vezetõje. Az általa vezetett Unió pártszövetség széles
politikai skálát ölel fel: centrista katolikus pártok és
kommunista pártok egyaránt tagjai. Silvio Berlusconi, a
leköszönõ kormányfõ a kompromisszumok nélküli el-
lenzék szerepére készül.

A Duna, a Száva és a Tisza is apadt
egész szerbiai szakaszán, és a ked-

vezõ tendencia várhatólag tovább folytatódik. Az elhú-
zódó áradás miatt azonban veszélyben vannak a
rosszabb minõségû gátak. Romániában a Duna több
helyen át is szakította a gátakat, s eddig mintegy 5500
embernek kellett elhagynia lakhelyét.

Izraelben kölcsönös engedmé-
nyek után megállapodott egymás-

sal a választásokon gyõztes Kadima és a Munkapárt,
így megalakulhat a kormány. A kadimás miniszterel-
nök, Ehud Olmert hét miniszteri tárcát, köztük a hon-
védelem és az oktatás vezetését is odaígérte a Mun-
kapártnak.

Több mint harminc halottja (négyen
külföldiek) és több száz sebesültje

van az egyiptomi Dahab üdülõhelyen elkövetett rob-
bantásos merényletsorozatnak. 2004 októbere óta ez a
harmadik terrortámadás a Sínai-félszigeten. Dahabba
a turisták fõleg szörfözni és búvárkodni járnak, itt talál-
ható a világ második legmagasabb korallzátonya.

EZ TÖRTÉNT
a nagyvilágban

Április 19.

Április 20.

Április 21.

Április 22.

Április 23.

Április 24.

Április 25.

Vietnam: a szocialista „kistigris”

Az elsõsorban kõolajból,
könnyûipari és elektronikai ter-
mékekbõl álló kivitel 2004-ben
mintegy harminc százalékkal nö-
vekedett. Az ország fõ export-
partnerei az USA (20 százalék)
és Japán (13,2 százalék). A de-
vizabevételekhez hozzájárult,
hogy 2004-ben 2,9, tavaly pedig
3,2 millió személy látogatott Vi-
etnamba. A beruházások volu-
mene (japán, dél-koreai, ameri-
kai és szingapúri tõke) egy év
alatt megnégyszerezõdött.

A lakosság 65 százaléka me-
zõgazdasággal és halászattal fog-
lalkozik, de az ágazat csak a
nemzeti jövedelem 23 százalékát
állítja elõ. A gyorsan fejlõdõ ipa-
ri termelés 40 százalékát az álla-
mi, 25 százalékát a magánszek-
tor, 35 százalékát pedig a külföl-
di beruházással létesített vál-
lalatok biztosítják. Phan Van
Khai kormányfõ egy koráb-
bi nyilatkozatában kijelentette,
hogy a gazdaságban nincs ver-
seny, a termelékenység alacsony
és a növekedés lassú. A beruhá-
zások nem eléggé hatékonyak, a
termelési költségek pedig maga-
sak. Vu Khoan miniszterelnök-
helyettes viszont azt mondta,
hogy „folyamatban van a gazda-
ság átalakulása az alacsony jö-
vedelmû szintrõl a közepes felé”.

A párt és az ország helyzeté-
rõl szóló kongresszusi referátu-
mot Nong Duc Man, a VKP fõ-
titkára tartotta. A párt vezetõje
méltatta az elért eredményeket,
és részletesen foglalkozott a
2006–2010-es idõszak feladatai-
val. Az új ötéves tervben 2000-
hez képest a GDP megkétszere-
zõdik, ami évi 7,5-8 százalékos
fejlõdést jelent. A tervidõszak
végére a szolgáltatási szektornak
a nemzeti jövedelembõl való ré-
szesedése eléri a 40-41 százalé-
kot, a mezõgazdaságé viszont
15-16 százalékra csökken.
Nyolcmillió új munkahelyet léte-
sítenek a 84 milliós országban,
és a jelenlegi hét-nyolc százalé-

kos városi munkanélküliséget öt
százalék alá akarják szorítani.

Az új ötéves tervben jelentõs
forrásokat fordítanak Hanoi fej-
lesztésére. A fõvárosban két-há-
rom nagy ipari park és 18-20 új
ipari központ fog épülni, ahol
többek között bõvítik a verseny-
képes „high-tech” termékek
gyártását.  Fejlesztik a kereske-
delmi és idegenforgalmi infra-
struktúrát. A tervek szerint 2010-
ben mintegy hétmillió, köztük
kétmillió külföldi látogató keresi
fel Hanoit, és a turizmusból szár-
mazó bevételek évente 16-18
százalékkal fognak növekedni.

A fõtitkár szerint szocialista
orientációjú piacgazdaság épül

Vietnamban, aminek fontos fel-
tétele a politikai és gazdasági
stabilitás megõrzése. A kor-
mányzatnak megfelelõ belsõ és
külsõ környezetet kell biztosíta-
ni a gazdasági-társadalmi fejlõ-
déshez, az ország modernizáció-
jához. Nong Duc Man hangsú-
lyozta, hogy minden területen
erõsíteni kell a VKP vezetõ sze-
repét. Elítélte a burjánzó korrup-
ciót, a bürokráciát, az ideológiai
munka lebecsülését, valamint
egyes párt- és állami funkcioná-
riusok opportunizmusát, önhitt-
ségét. Kijelentette, hogy sok
pártszervezet nem képes szem-
beszállni a negatív jelenségek-
kel, és az ellenõrzés gyenge ha-
tásfokkal mûködik. A fõtitkár
azt mondta, hogy javítani kell a
pártszervezetek szakmai felké-
szültségét, és meg kell változtat-
ni a vezetési stílust. A VKP fon-
tos feladata, hogy tovább erõ-
södjön a párt és a nép
szövetsége, valamint a vietnami
munkásmozgalom forradalmi
hagyományainak az ápolása.

A rendszerváltás elõtt jelentõs
volt a magyar–vietnami gazda-
sági és politikai együttmûködés.
Hazánkban több ezer vietnami
tanult, ami alapot jelenthet a
gazdasági kapcsolatok további
fejlesztéséhez.  A kétoldalú ke-
reskedelmi forgalom 2004-ben
41,5 millió dollár értékû volt,
ami messze a lehetõségek alatt
van. A 20,6 millió dolláros ma-
gyar exportban elsõsorban
gyógyszerek, vegyi alapanyagok
és gyógyszerek szerepeltek.
1998-ban Göncz Árpád köztár-
sasági elnök, 2000-ben Szili Ka-
talin, a parlament elnöke látoga-
tott Vietnamba. A magyar nem-
zetközi fejlesztési-együttmûkö-
dési politika kiemelt stratégiai
partnernek tekinti a távol-keleti
országot. A vietnami szakembe-
rek magyarországi tanulmányút-
jainak a szervezésébe és finan-
szírozásába gyakran bekapcso-
lódott az ENSZ Fejlesztési
Programja (UNDP) is.

A Munkáspárt és a Vietnami
Kommunista Párt közötti kap-
csolatok elmélyítéséhez, a köl-
csönös tapasztalatcseréhez hoz-
zájárult Thürmer Gyula vietna-
mi látogatása és más pártközi
találkozók is.

Bence Dániel

A Vietnami Kommunista Párt 10. kongresszusát április 18. és
25. között tartották Hanoiban. Az Ázsiai Fejlesztési Bank ada-
tai szerint a dél-kelet ázsiai ország a múlt évben a régió leg-
gyorsabban fejlõdõ állama volt, és ez a tendencia várhatóan
2006-ban is folytatódik. Az országot sújtó madárinfluenza-jár-
vány és a természeti csapások ellenére a GDP növekedése
2001–2005 között átlagosan évi 7,5 százalék, egy fõre esõ érté-
ke pedig 2 340 dollár volt. 

A gyõztes felelõssége

Arccal keletnek

Mit lát az az autós, aki Szent-
endrén vagy a környékén forgatja
a volánt? Viszonylag jól karban-
tartott széles utakat, jól megköze-
líthetõ, áruval zsúfolásig tömött
bevásárlóközpontokat, többnyire
drága autókat és súlyos milliókat
érõ családi házakat. Úgy, mintha
Nyugat-Európában járnánk.

Ám ezzel szemben, ha az em-
ber Budapest határát elhagyva
elindul keletre a 4-es fõközleke-
dési úton, némileg megváltozik a
kép. És minél keletebbre jut, an-
nál inkább. És nem is kell olyan
messzire mennie, csak például a
Ferihegyi repülõtértõl alig húsz
kilométerre fekvõ Monorig,
vagy a környékéig, hogy azt ve-
gye észre: ez bizony már egy má-
sik ország. Ez itt egyáltalán nem

Nyugat-Európa, sõt, néha még
abban is kételkedik, hogy egyál-
talán az unió területén jár-e.

A településeket észak-déli
irányban összekötõ keskeny asz-
faltutak (egy-két kivételtõl elte-
kintve) szörnyû állapotban van-
nak. A községekben és kisváro-
sokban rengeteg a földút, még a
belterületeken is, hát még a külte-
rületeken! S ezekben az utcákban
számtalan helyen sem csatorná-
zás, de még vízvezeték sincsen!

Nyáron szinte minden jármû-
vet elnyel a homok, õsszel a sár,
télen pedig a hó. És a közellátás,
a vásárlás sem megoldott. Nem
egy esetben jó tíz kilométert kell
gyalogolnia vagy kerékpároznia
annak, akinek autója nincsen, de
mindezek ellenére mondjuk sze-
retne tisztességesen bevásárolni a
hétvégére.

És még mindig Pest megyé-
ben járunk! De ha már itt ilyen a
helyzet, akkor milyen lehet pél-
dául a Szabolcs megyei Csen-
gerben, úgy háromszáz kilomé-
terre Budapesttõl?

Elkél tehát az a hatalmas fej-

lesztési program, amelyet Gyur-
csány Ferenc tett választási ígé-
retként az országnak. És amellyel
meg is nyerte a választásokat.

Elkélne tehát az a 23 milliárd
euró is, amelyet kiharcolt Tony
Blairtõl a múlt év végén, amikor
még Nagy-Britannia volt az unió
soros elnöke. Persze, ha valóban
jön az a pénz… mely forintban
úgy majdnem hatezer milliárdot
(6 billiót) kóstál.

És az sem világos még elõttem,
hogy a többi négyezer milliárdot
honnan teremti még elõ a kor-
mányfõ? Hiszen választási prog-
ramjában összesen tízezer milli-
árdos fejlesztésrõl beszélt.

Dehát a vak is látja, hogy na-
gyon kell az országnak ez a pénz,
akár meglesz, akár nem. Az új
iparnak, az új gátrendszereknek,
az egészségügynek, és még sorol-
hatnám…

Na, de azért felvetõdik bennem
ezzel kapcsolatban két kérdés:

1. Ha meg is lesz a pénz, vajon
mekkora árat fizetünk majd érte?

2. Vajon Magyarország önere-
jébõl nem lenne képes kikecme-

regni ebbõl a kátyúból? Ha nem,
éspedig lehet hogy így van, akkor
ezt a 23 milliárd eurót talán úgy
kell tekintenünk, mint egy új
Marshall-segélyt?

Mert valóban új Magyarorszá-
got kell építenünk, hiszen az elõ-
zõ tizenhat év olyan volt, mint
egy háború. Mint ahogy az is volt.
Gazdasági háború. Mindent le-
rombolt, ami régen érték volt. Az
ipar háromnegyed részét, a társa-
dalmat, a középosztályt, a szerve-
zett munkásságot.

Igaz, a vadkapitalizmus hozott
némi fejlõdést, például a mikro
elektronikában vagy a telefóni-
ában, internethasználatban stb., de
ezek közel sincsenek arányban az-
zal a hatalmas rombolással, amely
oly szegénnyé tette a nép nagy ré-
szét.

Fejlesztést az agyakban is
De vajon ezt a hatalmas fej-

lesztést, ezt a szó szerint új
országteremtést meg lehet-e való-
sítani azokkal az emberekkel,
akik önmaguk nem fejlõdnek
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Légvonalban talán úgy ötven
kilométer a távolság a Pest me-
gye délkeleti részén fekvõ
Monor  és  az  északnyugaton
elterülõ Szentendre között, ám
elsõ látásra úgy tûnik, mintha
ez a két kisváros nem is egy me-
gyében sõt, nem is egy ország-
ban lenne!

Számolják az olasz szavazatokat

Egy hagyományos vietnami piacon
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együtt a világgal? Hiszen jó néhá-
nyan élnek köztünk ilyenek.

Mert az agyakban és a lelkek-
ben történõ változásokról és
szükséges változtatásokról szinte
alig esik szó. Az immár magyar
hagyományként ápolt széthúzás,
az önzés, s önös érdek mindenek
fölé helyezése vajon nem gátja-e
ennek a megvalósítandó fejlesz-
tésnek?

Számtalan negatív eset tanús-
kodik arról, hogy sok ember
nem tiszteli a többieket! Fõleg
akkor nem, ha azok kisebbség-
ben vannak. Akár a származá-
suk vagy a vallásuk okán.

Vajon ma, az Európai Unió-
ban elfogadható ez a viselkedé-
si forma? Vajon nem kell-e sür-
gõsen változtatni rajta, a bein-
dult technikai fejlesztésekkel
és nagyberuházásokkal egy
idõben?

Például hogy állunk az alko-
holizmussal? Azt mintha elfelej-
tettük volna az utóbbi idõben.
Pedig még mindig népbetegség!
Ugyan mitõl is javult volna a
helyzet? A férfiak jelentõs része

még mindig a kocsmákban tölti
el a szabadidejét. És rengeteg
család szenved a családfõ alko-
holizmusától. A falvakban pedig
még rosszabb a helyzet.

Vajon ezekkel az emberekkel
hogyan lehet csatát nyerni, új
Magyarországot felépíteni? És
vajon mit fog tenni az új kor-
mányzat, hogy ez a helyzet vál-
tozzon?

Az egyre szélesebb teret nye-
rõ populáris kulturának nevezett
tömeggagyi vajon alkalmas-e ar-
ra, hogy pozitív irányban befo-
lyásolja, szórakoztatva nevelje,
mûvelje az embereket? És meg-
tanítsa õket könnyûszerrel tanul-
ni. Tanulni és tanulni életük vé-
géig. Mert enélkül ugyan nem
lesz fejlesztés!

No, nem az egyetemen. Az túl
drága az egyszerû nép fiainak.
De õnekik is mûvelõdni kell!
Ám ezt vajon hol tehetik meg?
Hiszen a könyvek drágák, és a
minõségi tévécsatornák úgy-
szintén. 

Mert a baj az emberek mûve-
letlenségével súlyos, sõt már-

már akut problémává nõtte ki
magát. Az egyszerû néposztály
fiai között számtalan huszon-
éves van, aki életében egyetlen
könyvet sem olvasott el. Lassan
már a diszlexia is népbetegség-
nek számít! Vajon egy félanal-
fabéta ifjonc hogyan tudja hasz-
nálni például az egyre jobban el-
terjedõ internetet? Ma, amikor
már nemsokára Magyarorszá-
gon is bevezetik az elektronikus
aláírás rendszerét.

Vajon a nemsokára megalaku-
ló új kormány hogyan fogja ke-
zelni ezeket az agyakban és lel-
kekben feszülõ extrém ellent-
mondásokat?…

A nép ajándéka
Befejezõdött a választások-

nak nevezett cirkuszi játékso-
rozat, amely teljesen lekötötte
az egyszerû nép figyelmét.
Gyurcsány Ferenc kapott a
néptõl egy hatalmas ajándékot:
mégpedig idõt. Idõt, hogy csa-
patával megvalósítsa azt, amit
megígért a magyaroknak.

a mégoly különös is, ki kell mondani végre a döb-
benetes igazságot. Levonni a súlyos erkölcsi jellegû kö-
vetkeztetést, hogy a magyar nép jelentõs hányada ön-
ként helyeztette saját nyakába a tõkés jármot, annak va-
lamennyi következményével, nyûgével együtt.

Ezerkilencszázkilencven tavaszán jószerével énekelt
jókedvében, amikor eufóriától kábultan urnákhoz járult,
hogy kiszavazza a hatalomból azt a társadalmi-gazdasá-
gi alakulatot, amelyet szocializmusnak neveztek; amely
funkcionálásának évtizedeiben embernek kijáró életmi-
nõséghez juttatta, s amelyben családjával együtt bizton-
ságos jövõ elé nézhetett. Máról holnapra feledte, hogy
mit köszönhet a Kádár-rendszernek, a jármot ajánló ná-
bobok által csak „átkosként” emlegetett, valójában leg-
emberközpontúbb hatalmi konstrukciónak. Nem impo-
nált neki az elõzõ politikai kurzus szabadsága, melyben
nem volt korlátlan élettere a bûnözésnek, nem lehetett
munkahelyrõl utcára tenni a dolgozókat, nem lehetett
munkátlanul vegetálni a munkaképes korúaknak, nem
volt életforma a hajléktalanság, nem kellett százezreket
fizetni a továbbtanulásért, ingyenes volt az egészség-
ügyi ellátás, névleges a gyógyszerár. Ha nem is dúskált
az anyagi javakban, emberhez méltó módon élhetett. Az
ilyen élet nem felelt meg a magyarok többségének. Na-
iv módon feltételezték, hogy a munkáltató tõkés nem a
könnyû meggazdagodásáért, nem is a munkaerejének
minél teljesebb kiszipolyozásáért foglalkoztatja a prole-
tár sorba taszított munkavállalókat, hanem azért, hogy
emberbaráti alapon egy tálból cseresznyézgessen velük.

Másfél évtizednél több idõ telt el a magyar nép fon-
dorlatos „megvezetése” óta. A kárvallottak azonban
mindmáig nem okultak a multik által rájuk kényszerített
nélkülözésbõl. Beismerik ugyan, hogy a szocializmus
felszámolását kiügyeskedõ akarnokokhoz társulva
„rossz lóra tettek”, vagyis nem azt kapták a változások-
tól, mint amit reméltek. Készpénznek vették, hogy az
egekig magasztalt polgári demokrácia mindenki számá-
ra gazdagságot, biztonságot, békességet, nyugalmat, az
elõzõ rendszerbélinél igazságosabb életformát, harmo-
nikusabb társadalmi állapotokat teremt majd. Utóbb pe-
dig nem értik, mi történt körülöttük, miért kell a kiszol-
gáltatottak sorsában osztozniuk.

legszomorúbb, hogy mindezt állhatatosan tûrik,
hogy beletörõdnek szolgasorsukba. A négyévente meg-
rendezett országgyûlési képviselõválasztások eredmé-
nyeibõl legalábbis erre lehet következtetni. Gyakran
mondogatják, hogy a kádári érában jobban éltek a mai-
nál. Ám sorsfordító változtatási szándékuk határozott
kinyilvánítása helyett csak méltatlankodnak, anyáznak,
keseregnek, jajgatnak, toporzékolnak továbbra is. A tõ-
kés társadalmi rendszer keletkeztette tömegnyomort te-
hát szívesebben elviselik, mint hogy saját sorsuk jobbí-
tása érdekében cselekedjenek.

A rendszerváltás kárvallottjainak többsége az utóbbi
választáson is a kizsákmányolókat pártfogolta. Nem
volt hajlandó olyan pártra szavazni, amely egyedüli tá-
masza lehetne. A politikai érdekeit tettekben is képvi-
selni szándékozó pártot ezúttal is leminõsítette. Most
sem tudott megszabadulni attól a téves beállítódásától,
hogy a kisebb politikai hatáskörre kényszerített kommu-
nista szellemiségû politikai erõ jelöltjeire és listájára
voksolás esetén elvész a szavazata. Holott tizenhat év-
nyi csalódás után be kellene látnia végre, hogy tõkeori-
entált pártra voksolás esetén saját maga ellen vét, hiszen
elnyomóinak ad újfent zöldutat a politikai hatalomban.

Vajon hány esztendõnyi földi gyehenna szükségelte-
tik még ahhoz, hogy a fizikai és szellemi életükben
megnyomorított embertömegek ne akarjanak tovább ki-
látástalanságban élni, a tõke jármában vergõdni? Mikor
látják be, hogy a Magyar Kommunista Munkáspárt ha-
talmi tényezõvé tétele nélkül nem lehet hazánkban a
többség javát szolgáló hathatós intézkedések megtételé-
re sort keríteni?

ikor vizsgálják felül különös téveszméjüket, mi-
szerint a kapitalizmus is lehet emberbarát, s hogy létvi-
szonyaik változása (romlása vagy javulása) kizárólag
annak függvényében történhet, hogy polgári vagy szoc-
lib kormány birtokolja-e a hatalmat? A rendszerváltás
ürügyén félrevezetett tömegek vajon mikor ismerik fel
(felismerik-e valaha), hogy a szegényeknek, a kilátásta-
lanságban tengõdõknek nem a hatalom birtoklásáért
versengõ pártok, hanem a kapitalizmus az igazi ellensé-
ge, s merik felvállalni a tõke elleni harcot. Mert mind-
addig szánandó bérrabszolgák maradnak, ameddig saját
maguk fel nem számolják a tõkés kizsákmányolást.

Dr. Südi Bertalan
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Ellentmondások a munka világában

Az egyik probléma az, hogy
bármely kormány dolgozott ki
eddig egy sokféleképpen értel-
mezhetõ foglalkoztatáspoliti-
kát, az  minden esetben felszí-
nes, a dolgozók érdekeit nem
igazán szolgáló lépés maradt.
Az Orbán-kormány munkaügyi
programja abból állt, hogy a
Széchenyi-terv és más beruhá-
zások révén a hazai közép- és
nagyvállalkozókat iparkodtak
támogatni a feltörekvõ, sikeres
Magyarország jelszavának égi-
sze alatt. A Fidesz frontemberei
ugyan hivatkozhattak arra,
hogy ezzel számos új munkale-
hetõséget teremtenek, ám arról
sem szabad megfeledkeznünk,
hogy ezzel párhuzamosan meg-
változtatták a Munka Törvény-
könyvét, épp az általuk helyzet-
be hozott vállalkozók javára.
Ilyen módosítás volt az, hogy a
munkaadó ilyen-olyan érvekre
hivatkozva rendelkezhetett be-
osztottja munkaidejével. A
jobboldali koalíció emellett at-
tól is hírhedtté vált a dolgozók
körében, hogy igazságtalan
módon és csak minimálisan
emelte a béreket – többek kö-
zött a legszegényebb munkás-

nak járó egyszázalékos illet-
ményszorzó bevezetésével –,
amelyek a fennen hangoztatott
gazdasági növekedés mértékét
messze nem haladták meg. Rá-
adásul gyakran hárította az ak-
kori kormány a bérfejlesztés
terhét a dolgozókra, akiknek
képviselõit jóformán tárgyaló-
félnek sem tekintette.

A 2002 májusa óta hivatal-
ban lévõ Medgyessy- és
Gyurcsány-kormány olyan terv-
vel állt elõ, amely négyszázezer
új munkahely felállítását tûzte
ki célul, fõleg külföldi beruhá-
zások révén: mint tudjuk, mint-
egy 76 ezer állás valóban léte-
sült, de közel 300 ezer meg is
szûnt. A lényeg azonban az,
hogy a szocialista-liberális szö-
vetség nem volt képes arra,
hogy az új állások teremtése és
a valós munkaügyi kérdések
közötti szakadékot áthidalhas-
sa. Bár a 2004–2005 fordulóján
felvetett munkavállalói biztos
és a fekete munka elleni kom-
mandó, csakúgy, mint a tavaly
beharangozott kékkönyv intéz-
ménye az MSZP–SZDSZ-
koalíció hozadéka, ám ezek az
intézkedések csupán álmunkás-

barát lépésnek foghatók fel.
Annál is inkább, mivel fõleg az
Alföldön új munkahelylétesítõ
törekvések vannak napirenden,
amelyek viszont a dolgozók jo-
gaira fittyet hányó multik újabb
elterjedését eredményezik.
Ezeket a betelepülõ cégeket va-
lamennyi kormány szívesen lát-
ja, kedvezményeket biztosít
nekik, így egyáltalán nem érde-
kelt a bérbõl és fizetésbõl élõk
hatékony védelmében.

Mindezen tendenciákkal
szemben körvonalazódnak el-
képzelések az érdekképviseleti
oldalon, amelyek azonban csak
hosszabb távon realizálódnak.
A szakszervezeti uniók szor-
galmazása mellett felmerült
például annak az igénye, hogy
a dolgozók által delegált üzemi
megbízottak, szakszervezeti
szószólók, bizalmik személyét
törvény védje a cégvezetõk ön-
kényével szemben: ez fõleg a

paksi atomerõmûben március-
ban lezajlott sztrájk vezetõje el-
leni fellépés miatt (is) nagyon
aktuális. Olyan elképzelés is
született, amelynek értelmében
az érdekvédelem súlyának nö-
velése céljából létre kell hozni
az érdekvédelmi alapú második
kamarát a parlamentben. Ez
esetben az országgyûlés máso-
dik házának a feladata a mun-
kavállaló-ellenes törvények ki-
szûrése és a dolgozók jogainak
törvényre emelése lenne. Ám
sem ez, sem az igazi munka-
ügyi jogkiterjesztések nem áll-
nak összhangban a liberális
okoskodók korlátlan verseny-
szellemet hirdetõ eszméjével:
úgy tûnik, egyelõre csupán a
rendszer alapjait nem érintõ,
kisebb-nagyobb kozmetikázá-
sokkal lesznek kénytelenek be-
érni az egyszerû emberek.

B. Deák András

Néhány nappal ezelõtt az érdekvédelem és a munkahelyterem-
tõ beruházások jelentõségérõl és jövõjérõl nyilatkozott az egyik
hazai szakszervezet aktivistája, aki ennek kapcsán többek kö-
zött a multik térnyerésével járó nehézségeket is elemezte.

Nem sok esélyük van

Sorbanállás egy berlini munkaügyi hivatal elõtt.
Egész Európa nehézségekkel küszködik

Nemsokára jönnek tehát a
munkás hétköznapok, de gyaní-
tom, ezek nem lesznek problé-
mamentesek. Sõt, most jönnek
az igazi küzdelmek. Hiszen
elõttünk állnak az õszi önkor-
mányzati választások is.

De a nép most lelkes, ma ün-
nepel. Ám a nép szigorú is. És
számon kérhet minden ígéretet,
annál is inkább, mert a ma
vesztes és még lovagias ellen-
zék azonnal támadásba lendül
majd, ha a legkisebb hibát is
tapasztalja a kormány munká-
jában.

Az pedig valószínûleg lesz
bõven, hiszen aki dolgozik, hi-
bázik is. Nem beszélve arról a
lehetõségérõl, hogy vajon nem
vállalta-e túl magát a kormány-
fõ? Mert ha igen, akkor ez a
mostani eredmény bizony kön-
nyen pürroszi gyõzelemnek bi-
zonyulhat.

Gyurcsány Ferenc mondta a
választási gyõzelem éjszaká-
ján:

„A gyõztes felelõssége az,
hogy ezzel a gyõzelemmel,
egész Magyarország nyerjen!“

Nos ez az, amiben minden-
képpen egyetérthetünk vele!

Fort András
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Most más idõk jönnek

Kis csapatunk összeforrott
az évek folyamán. Erényünkké
azt próbáltuk emelni, ami egy-
ben a kezünket is megkötötte:
A Szabadság mögött nem álltak
tõkeerõs multi cégek, milliár-
dos szponzorok – így mûködé-
sünk anyagi feltételeinek meg-
teremtése állandó gondot jelen-
tett ugyan, viszont nem kellett
kiszolgálnunk idegen érdeke-
ket, bármit megírhattunk a lap-
ban. Gyakran keresték meg el-
keseredett emberek vagy szer-
vezetek, cégek nevük el-
hallgatását kérõ alkalmazottai
újságíróinkat utolsó lehetséges
mentsvárként. Egyébként is ar-
ra törekedtünk, hogy egyetlen
magyar kommunista lapként
megírjuk azt, amit más lapok

nem mernek vagy nem akar-
nak, s az olvasók elé tárjuk és
segítsük megérteni a világ tör-
ténéseit; ezt szolgálta olvasóink
rendelkezésére álló fórumolda-
lunk is. Ugyanakkor – a rend-
szerváltás óta torz sajtókörül-
mények között – ez a lap volt
gyakorlatilag az egyetlen rend-

szeres megszólalási lehetõség a
minden más párt által cserben-
hagyott munkásokat, kisembe-
reket képviselõ Munkáspárt
számára is. 

Mindezekbõl következõen
olvasótáborunk is fõként azok
közül került ki, akik sokszor
más újságokhoz nem jutottak
hozzá, A Szabadságra kupor-
gatták kevéske pénzüket,
hogy aztán (mint azt a felmé-
rések mutatták) öt-hat ember-
nek is tovább adják olvasás
után. Hogy küzdelmünk nem
volt hiábavaló, az is mutatja,
hogy az általunk felvetett
gondolatokat rendre felkapta
a média, s a visszajelzések azt
igazolták, meglepõen sok po-
litikus, közéleti ember forgat-
ja lapunkat. 

Most más idõk jönnek. A Sza-
badság kénytelen közel tizenhét
év után befejezni mûködését.
Olvasóink utolsó lapszámunkat
olvashatják. Az alábbiakban
szerzõink osztják meg Önökkel
gondolataikat. Búcsúzunk, re-
méljük, nem örökre…

Szabados Judit

Szinte napra pontosan tizenegy évvel ezelõtt, még éppen hú-
szas éveimben vállaltam el Kerekes Ágnes akkori fõszerkesztõ
biztatására, hogy magyar–orosz szakos tanárként és egy mun-
kásmozgalmi indíttatású családban felnõve munkatársként
bekapcsolódom A Szabadság hetilap készítésébe. Késõbb ta-
pasztalataimat egy újságírószak elvégzésével is megtámogat-
tam, s immár kilenc éve, hogy változó, ám mindig szerény kö-
rülmények között alapvetõen irányíthatom szerkesztõségünk
munkáját. 

Bal oldalon dobog a szív

Aztán elsötétedett az ég,
fekete felhõk takarták a na-
pot. És a boldogság, az élet
odalett! Próbáltuk a szaka-
dó töltést megtartani, a ki-
csorbult téglát a helyére
tenni, újra rakni a csorbuló
falat. De erõsebbnek bizo-
nyult a vihar. Süvöltésébe
csábos szirénhang vegyült,
lázban, forróságban reme-
gett az élet.

Mi azt mondtuk: igazság
– mások mondták: rajon-
gás. Mi azt mondtuk: csa-
lárdság, mások mondták:
végre!

Aztán hihetetlenül zava-
ros lett a világ, és kiszámít-
hatatlan a holnap.

Ránk tört a gonosz, amely
tündérfátyolba öltözött.

És százezren maradtak
kenyér nélkül, föld nélkül,
gyár nélkül, munka nélkül.

Ködbe, rejtelembe tûnt a
másnap, s felettünk harsány
kacajt visított az ég, amely
ránk borult, csak késõbb
tudtuk, minden szörnyûsé-
gével!

És osztódással szaporo-
dott a gondolat, mint földre
hullt tükör, cserepeire tört a
hit.

Készség vert tanyát a lel-
künkben. A kétség fészkébe
tûntek a kezdetek. Lesz hol-
nap betevõ falat, jut vala-
mennyiünknek kenyér?
Kérdések kérdése keringett
felettünk, s nem volt hová

tántorogjon ki másfél millió
emberünk. Vasabronccsal
fogták össze sorsunkat –
nem gyermekek, nõk, agitá-
torok (!) –, félelem, önzés
és a mérhetetlen kudarc. A
temérdek keserûség.

A tengeren pedig kormá-
nyosok nélkül hányódott
tovább a bárka. Mentünk,
haladtunk, amerre a sor-
sunk szele hajtott.

S egyre szüremlik a ze-
ne: „...csak összefogni
hát...” Mi pedig még nem
észleljük a dallamot, nem
értjük a szót! Tépjük, szag-
gatjuk a hálót, amely körül-
fon mindnyájónkat. Külön-
külön keressük a rést, meg-
torpanunk és visszafor-
dulunk. A kétségbeesés hajt
bennünket, azt hisszük, kü-
lön-külön, hogy egyedül...
Azt hisszük, egyedül köny-
nyebb, ez az egyetlen, az
igazi út!

És a zene egyre erõsö-
dik: „...csak összefogni
hát...” Egyesek megállnak
és figyelnek. Mint a borz,
amikor kopók lelik meg a
rejtekét. S mind többen
hallják már a hangokat...

A napfény áttör a felle-
gek mögül. A vihar csende-
sedni látszik és a távolból
menetelõk robaját hozza a
szél. Emberek lépnek egy-
szerre, az úttest bal oldalán.
Egyre növekszik a sokaság,
sokszínû emberekbõl és
sokszínû gondolatokkal.
De egy a szívük dobbanása.
A szívüké, amelyek bal ol-
dalon vernek. Egy ütemre,
egy dallamot: „Nem lesz a
tõke úr mirajtunk!”

S a ligetben újra zöldell-
nek a fák, illatoznak a lila
orgonák, aranylik az arany-
esõ. Lufik repülnek az ég-
be, zászlók csattognak.

A bokrok közt rigó füty-
tyent, hangosat, vidámat.
És valahogy vidámabb lesz
az egész világ.

Mártonfy Mihály

Ez volt az ifjúságom, ez a jelenem. Mindig a bal oldalon!
Fülembe csengenek Majakovszkij sorai: balra, balra, bal-
ra... Fülembe harsog a zeneszó, szemem elõtt menetelõ so-
kaság – és a ligeti fák, bokrok, orgonák lilája, zöldje. Sok
színû ember, sok színû nép. A lufik, a zászlók, a tavasz, a
boldogság – az élet! Ott harsog elõttünk, int hívogatón.

Beszélgetés A Szabadság Támogatói Klubban – 2002

Elköszönök, nem búcsúzom

Teret kaptam megmenteni törté-
nelmi értékeinket a vandál átérté-
kelõkkel szemben. Lapunk a maga
szerény terrénumában a valóra tö-
rekedett s ha akadt valaki, aki
szomjazta az igazságot, bizalom-
mal és érdeklõdéssel vette kezébe
újságunkat. Benne reális helyzetér-
tékelést kapott, osztályszempontú
megközelítést az eseményekrõl.

Ellensúlyt jelentett a lélekmér-
gezõ nacionalizmussal, irredentiz-
mussal, a tõkés rend védnökeivel
szemben. Oázis volt az antikom-
munizmus sivatagában, kapaszko-
dó azoknak, akik a sok rágalom,
lejáratás, történelemhamisítás kö-
zepette nehezen tájékozódtak.

Biztos támpont volt azoknak, akik
védték mozgalmunk és önmagunk
identitását, eszménkbe vetett tö-
retlen hitét.

Megszûnt A Szabadság, meg-
szûnt a baloldali tájékoztatás.
Olyan orgánumokra „kell” hagyat-
koznunk, melyek a maguk önzõ,
fals szempontjaikat kényszerítik
az olvasóra. Olyanok lettünk, mint
a világtalan, kit megfosztottak
botjától, olyanok, mint a vadon tu-
ristái, akiktõl elorozták iránytû-
iket. És én, a tollforgató elveszítet-
tem életem egyik fontos tevékeny-
ségét, az írás lehetõségét, a
forradalmi gondolat realizálásá-
nak szabadságát. Van más újság is:
írhatok Mátyás királyról, Rákóczi
Ferencrõl, a haza bölcsérõl, írha-
tok a Népszabadságban Fidesz-el-
lenes cikkeket, a Magyar Nemzet-
ben szapulhatom a szocialistákat.
Ám nem írhatom meg, miszerint
az emberiség jövõje a szocializ-
mus. Mit ér számomra enélkül az
alkotás?

Elköszönök, de nem búcsúzom,
mert meggyõzõdésem: A Szabad-
ság csak átmeneti szünetet tart,
hogy késõbb még bölcsebben,
még harcosabban álljon a kisem-
mizett olvasók elé.

Hegedûs Sándor

Megdöbbentett a hír: nem  jelenik meg többé A Szabadság! Tizenhat
éve, hogy munkatársa lettem, hogy fõ területe volt grafomániámnak.
Mint történész kifejthettem gondolataimat a tegnapról a mának, tö-
rekedve arra, hogy kommunista mozgalmunk, nemzeti nagyjaink ne
merüljenek feledésbe.

A kevesek lesznek mind

Aztán kérdésemre önmagáról,
életérõl beszélt. Öt évvel ezelõtt
meghalt a felesége, egyedül él, s
nyolcvan éves korában egyre job-
ban nyomasztja a magány. Reggel
elmegy a boltba néhány kifliért,
aztán otthon teát fõz, s megregge-
lizik. Utána kiül a park padjára
múlatni az idõt. Dél körül haza-

megy, otthon tesz-vesz, s állandó-
an az motoszkál benne, hogy mi-
lyen jó volt a konzervgyárban
mérnökként dolgozni. Vegyész
diplomát szerzett az egyetemen,
aztán a munkahelyén szezonban
kora reggeltõl késõ estig sorolta a
dolgozóknak a tennivalókat. Az
üzemekben szavainak foganatja
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Szegeden az egyik lakótelepi park padján délelõttönként idõs férfi né-
zelõdik. Mindennap látom megszokott helyén, amint figyeli az arra já-
ró embereket. Miután megkérdeztem, hogy nem zavarom-e, intett, ül-
jek le mellé, s a bemutatkozás után beszélgetni kezdtünk. Elmondtam
neki, hogy újságíró vagyok, s rögtön a lapról érdeklõdött. Amikor meg-
tudta, hogy A Szabadságban jelennek meg az írásaim, felvillanyozó-
dott s megjegyezte, hogy erre – mármint a hetilapra visszatérünk.

Az utolsó közös kép: Hegedûs Sándor, Fort András, B. Deák A
Huszár Zsófia, Gábor Tam

Búcsú egy baloldali újságtól

A Munkáspárt választási
kudarca kapcsán tudtuk, hogy
tizenhét esztendeig – a párt-
tagság és más olvasók megelé-
gedésére – funkcionált újság
további sorsa is bizonytalanná
válik. Ennek ellenére lehan-
gol, hogy meg- szûnése máról
holnapra bekövetkezhetett. Az
utóbbi választás egyértelmûvé
tette, hogy a hazai politikai
pártoknak egyedül a Munkás-
párt a közös ellensége: leg-
alábbis õk legfõbb ellenségük-
nek tekintették. Zsenánt volt
számukra, hogy a Munkáspárt
az õ kapitalizmusukat nem
volt hajlandó elfogadni egye-
dül üdvözítõ társadalmi-gaz-
dasági alakulatnak. Hatalmon
voltak vagy sem, minden le-
hetséges eszközzel igyekeztek
elszigetelni, szalonképtelen-
séggel illetni, lejárattatni. A
választásra jogosultak töme-
gei pedig „felültek” a deho-
nesztáló megállapításoknak, s
az egyetlen olyan politikai
erõt, mely érdekükben igyeke-
zett fellépni, nem voltak haj-
landóak voksaikkal támogatni.
A Szabadságot is ennek kö-
vetkeztében kellett megszün-
tetni. Szívemhez nõtt ez a he-
tilap. Ismert és számomra is-
meretlen szerzõi gárdáját –
következetes elvhûséggel írott
publikációikért – örökre szí-
vembe zártam. A lap legszim-
patikusabb vonása az volt szá-
momra, hogy igazság volt a
zsinórmértéke. A megjelent
írásokat sosem érintette meg,

nem korrigálta, nem torzította
el a cenzor lényegherélõ keze.

1989 decemberében – or-
szággyûlési képviselõként – a
szocialista rendszer aláaknázá-
sának idején ismertem meg a
lapot, amikor a Munkáspárt ak-
tivistái osztogatták az Ország-
házból kijövõ képviselõknek.
Mikor elolvastam, tudtam,
hogy külsõ munkatársként se-
gítenem kell, hiszen szükség
van erre az állampolgárok tény-
szerû tájékoztatása végett. S
így történt, hogy – néhány köz-
bejött esztendõt leszámítva –
írásokat küldtem a lap számára,
s azok változtatás nélkül meg-
jelentek. Remélem, s még so-
kan mások is, hogy a lap mos-
tani megszûnése nem válik
véglegessé.

Megtiszteltetés számomra,
hogy írhattam a lapban. Mind-
azoknak pedig, akik lehetõvé
tették ezt, illetve dolgozataimat
elolvasták, megköszönöm.

Dr. Südi Bertalan

Mi tagadás, szíven ütött a hír, miszerint A Szabadság – a balol-
dali szellemiségû szerzõk jóvoltából megjelenõ hetilap – bi-
zonytalan ideig „bezárja kapuját”. Tudjuk, kényszer hatása
alatt történik mindez. Elapadt az anyagi forrás, melybõl finan-
szírozni lehetett a megjelenést.
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volt, a munkások mindig úgy tet-
tek, ahogyan a termelés megkí-
vánta.

Több mint tíz évvel ezelõtt a
gyár kapuját végleg bezárták, s va-
lamennyiüknek megszûnt a mun-
kaviszonya. Ezen morfondírozik,
aztán fél háromkor megérkezik
ételhordóval a fia. Megebédel,
majd mivel már szemüveggel sem
lát rendesen, az ötven éves gyereke
elõveszi az újságokat, s a cikkeket
hangosan olvassa. Mint mondta,
kedvenc lapja A Szabadság, mert
õszintén feltárja az ország aggasztó
helyzetét. Megkérdeztem tõle,
hogy az országos hetilapról a fiá-

nak mi a véleménye. Nevettünk a
válaszán, miszerint a fia elõször
csóválta a fejét, hogy az apjának
A Szabadság cikkeit kell olvasni,
aztán egyre szívesebben vette kezé-
be az újságot, mert mint mondta,
róla, az ötvenévesek nehéz helyze-
térõl, a huszonéves lánya kilátásta-
lanságáról is beszámolnak az írá-
sok. A nyugdíjas mérnök így fejez-
te be a beszélgetésünket: fel a
fejjel, mert mint Heidegger írja,
mind kevesebb azok száma, akik az
egyszerût még megszerzett saját-
jukként ismerik. De a kevesek lesz-
nek mindenütt a maradandók.

Tarnai László
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Deák András, Szigeti Endréné, Tarnai László, Szabados Judit,
or Tamás, Mártonfy Mihály

De mi írunk tovább

S mi, újságírók írni fogunk
továbbra is! Ki ide, ki oda, hi-
szen ez a dolgunk, erre szület-
tünk. Nem némulunk tehát el,
hallatni fogjuk a jövõben is a
hangunkat. Úgy az írott sajtó-
ban, mint az interneten is.

Például A Szabadság nyom-
dokain egy éve megszületett
Szabad Riport internetes maga-
zin is megmarad, sõt tovább
fejlõdik. Szétszórja gondolko-
dásmódunk magvát az ország-
ban azzal, hogy társult helyi
magazinokat alapít a nagyobb
községekben, kisvárosokban. S
ehhez az új munkához ezúton is
keresünk helyi tudósítókat,
szerte az országból!  (A Szabad
Riport elérhetõségei: inter-
netcím: www.szabad-riport.
gportal.hu; e.mail: szabad-ri-
port@freemail.hu)

Mindezek mellett a Szabad
Riport éppen úgy leközli majd
az Önök véleményét, leveleit,
mint ahogyan A Szabadság is
tette, de még nagyobb terjede-
lemben, mert bõven van rá he-
lyünk. Úgyhogy várjuk az olva-
sók elektronikus leveleit, véle-
ményét is; legyenek Önök
bármilyen társadalmi osztályba
vagy rétegbe tartozók.

Hiszen mi, az itt szolgált bal-
oldali újságírók ugyanúgy tart-
juk magunkat értelmiséginek,
mint amennyire munkásnak.
Mert a toll vagy a számítógép
mellett nem idegen számunkra
a kalapács, a satupad vagy akár

az  ásó  s  a  favágóbalta  sem.
Mi ismerjük mindkét élet-

forma apró trükkjeit. Attól
kezdve, hogy hogyan kell a
számítógépünk winchesterét
„letisztogatni”, egészen addig,
hogy ha az ember a csikorgó
hidegben fát akar vágni, akkor
bizony elõtte jól be kell szalon-
náznia, ha nem akar összeesni
a tönk mellett!

Ezért hát amit átélünk az
élet egyik oldalán, azt megír-
juk a másikon. Folytatva a ré-
gi, évtizedes-évszázados ha-
gyományokat, sõt újrateremt-
ve azokat, a XXI. század
modern követelményeinek
megfelelõen.

Búcsúzóul álljon itt egy régi
keleti mondás, amely nekem
sokszor erõt adott újságírói pá-
lyám során: „Ha nem emeled
föl a szavad, elborít a világ go-
noszsága!”

Fort András

Közel harminc éve kezdtem el az újságíró-iskolát, az akkori
Hírlapkiadó Vállalat Stúdiumában, de ott még nem tanították
ezt a mûfajt: „búcsúcikk”. Ezért talán érthetõ, hogy most kis-
sé elszorul a szívem. Bár némileg vigasztal az a tény, hogy raj-
tunk újságírókon igazán nem múlott. Hiszen sokat dolgoztunk
az eltelt években és rengeteget az utóbbi néhány hónapban.

Ahogy én láttam…

A rendszerváltás viharos
hónapjaiban született, tizen-
nyolcadik évfolyamában járó
A Szabadság fontos küldetést
teljesített, hiszen a magyar
kommunista sajtó, a Béke és
Szabadság, a Szabad Nép és az
1989 elõtti Népszabadság
nyomdokába lépett. A lapot
nem a szponzorok hozzájárulá-
sa vagy a nagy cégek hirdeté-
sei, hanem olvasóinak a lelke-
sedése, kitartása és a Munkás-
párt támogatása õrizte meg
mostanáig. A tények viszont azt
mutatják, hogy mindez nem
volt elegendõ.

Az utóbbi másfél évtizedben
hazánk helyzete lényegesen
megváltozott, a NATO és az
Európai Unió tagjává váltunk,
a gazdaságban és a médiában
pedig meghatározóvá vált a
külföldi tõke befolyása. Az idõ
sajnos nem nekünk dolgozott,
de következetes baloldali elkö-
telezettségünkhöz megpróbál-
tunk hûek maradni.

Olvasóink elvárták tõlünk,
hogy igazat írjunk. A gyenge
anyagi és technikai háttér elle-
nére arra törekedtünk, hogy
képességeinkhez mérten minõ-
séget nyújtsunk.  Sohasem ke-
rültük a kényes problémákat.
Részletesen foglalkoztunk
olyan eseményekkel mint a
NATO Jugoszlávia elleni tá-
madása, a közel-keleti kérdés,
az értelmetlen iraki háború, az
amerikai embargótól négy év-
tizede sújtott Kuba gondjai és
mások. Terjedelmünkhöz ké-
pest sokszor írtunk a latin-
amerikai országokról, amelyek

a neoliberalizmus elleni küz-
delem elsõ vonalába kerültek,
és sikeresen szállnak szembe
Washington hegemón törekvé-
seivel.

Lapunk rendszeresen tájé-
koztatott az európai kommunis-
ta és baloldali pártok tevékeny-
ségérõl. A francia, a német, az
olasz és más példák azt mutat-
ják, hogy a dolgozók, a társada-
lom bizonyos rétegeinek a szer-
vezett összefogása meghátrá-
lásra kényszerítheti a kor-
mányokat és a multinacionális
vállalatokat. Mindig bátran
szóltunk arról, hogy az Európai
Unió másodrendû tagállamai-
ban, köztük Magyarországon
is, a multik profitja gyakran
prioritást élvez a szakszerveze-
ti jogokkal és a munkavállalók
érdekeivel szemben.

A Szabadság tevékenységé-
nek egyik hiányossága volt,
hogy korlátozott terjedelme, de
más okok miatt is kevés volt az
eleven vita és a vélemények üt-
köztetése a lapban. Évek óta
éreztük, hogy az elõfizetõk szá-
mának a csökkenése és a Mun-
káspárt szûkös anyagi helyzete
miatt az újság felett Demoklész
kardja lebeg, de senki sem szólt
arról, hogy mit tehetnénk, mit
kellene tennünk, hogy ez a bal-
oldali szellemi mûhely megma-
radjon. 

A kényszerû búcsú pillanatá-
ban elsõsorban azokra az elkö-
telezett emberekre gondolok,
akik minden héten örömmel
forgatták a lapot, ami számukra
nemcsak olvasmányt, hanem
tájékozódási pontot is jelentett.
Elköszönök barátainktól, akik
esetleges hibáink ellenére bíz-
tak bennünk és számítottak
ránk. Köszönet illeti azokat az
elvtársakat, akik télen, nyáron,
esõben és hóban hétrõl hétre
vitték A Szabadságot olvasó-
inknak. 

Lenin azt írta, hogy a sajtó
kollektív, agitátor, propagan-
dista és szervezõ is. Vajon a ha-
zai kommunista mozgalom mi-
kor veszi ismét kézbe ezt a
fegyvert?
Gábor Tamás (Bence Dániel) 

A szerkesztõ nemcsak a szokásos külpolitikai cikket, hanem
számvetést is kért tõlem e héten. Tizenkét éve vagyok tagja
A Szabadság váltakozó összetételû csapatának, együtt dolgoz-
tam olyan nagyszerû kollégákkal, mint Szekeres József, Szántó
Jenõ és mások. Nagy veszteséget jelentett, hogy egyesek örökre
eltávoztak, mások pedig valamelyik útelágazásnál irányt változ-
tattak. A „stáb” egyik legrégibb tagja vagyok, mintegy ötszáz
cikket írtam a lapba, de soha sem éreztem, hogy bárki megkö-
tötte volna a kezemet, vagy „súgni” próbált volna. Mi azt is
megírtuk, amivel mások nem mertek foglalkozni, és az egyre
erõtlenebbé váló független média sajátos részét jelentettük.

A Szabadság standja a kilencvenes években a párizsi
l’Humanité-fesztiválon

Szerkesztõségi ülés a kilencvenes évek végén

A kommunisták mi vagyunk!

Ki fogjuk használni ezt az
idõt, elsõsorban ideológiai és
történelmi tudásunk bõvítésére.
A jobboldal szörnyû rombolá-
sai után is akad olvasnivalónk.
Sok dolgunk van és lesz, sokkal
nehezebb feladatokkal kell
ezentúl megbirkózni a kommu-
nista pártnak és újságíróinak,
szóban és írásban, elméletben
és gyakorlatban.

Ugyanazok maradunk, akik
voltunk, ceruzával, vakolóka-
nállal, sarlóval-kalapáccsal.

Régi, jó fegyvereinkkel foly-
tatjuk a harcot, mert érdemes.
Nekünk üzen Venezuela, Bolí-
via, Peru, Belarusz. Sorban
jönnek majd újabb és újabb
hírek: nagy gyõzelmekrõl, va-
lódi fordulatokról. Néhány év
múlva a mi üzeneteink is ha-
sonló izgalmat és örömöt
okoznak  orosz, cseh és latin
barátaink és harcostársaink
körében. A kommunisták mi
vagyunk!

Fogarasi Zsuzsa

A Szabadság tizenhét esztendeig volt jelzõlámpánk. Nem a he-
tek, hónapok múlását jelezte, hanem a politikai mérõóra hõfo-
kát. Az országról szólt, az emberekrõl, az igazságról, szemben
a hatásvadász, gyakran hazudozó polgári sajtóval. Egyetlen új-
ság a polgári írott mocsok tengerében – volt és lesz. Senki ne
intsen búcsút a kommunista sajtónak, ez nem csak hit kérdése,
hanem társadalmi szükségszerûség. Tudják, akik tájékozottak,
akik egy kicsit is figyelnek a világ eseményeire. Sokan figyel-
nek, csak nem ismerik fel ugyanazt itt és most. Még nem!

2000. május 1. A Szabadság-fórum
a Munkáspárt színpadán

Tovább a szocializmus útján

Mai viszonyok között elég
nehéz megérteni, miért döntöt-
tem úgy, hogy ezt a lapot vá-
lasztom pénz- és karrierköz-
pontú életünkben. Jómagam
csak a szívemre és az érdeklõ-
dési köröm diktálta célkitûzése-
imre hagyatkoztam. Már kisis-
kolás koromban szerettem írni,
gondolatokat megfogalmazni,
középiskolásként pedig a péceli
Ráday Pál Gimnázium diáklap-
jában jelentek meg verseim.
Másfelõl gyermekéveim óta ro-
konszenvezem a szocialista né-
zetekkel, ami a lapnál töltött
esztendõk során csak tovább ér-
lelõdött bennem. Vállaltam,
hogy felfogásom miatt sokan
kiközösítsenek, személyes élet-
tapasztalatom miatt mindig is a
szegény emberekkel, a kiszol-
gáltatott néppel éreztem együtt.
Így vált fokozatosan a munka-
ügy, a dolgozók érdekvédelme

a szakterületemmé. A Munkás-
párt válságából azt a következ-
tetést vontam le, hogy éppen a
munkások, az egyszerû embe-
rek világa az a téma, amelyre
minden szocialisztikus gondol-
kodónak hangsúlyt kell helyez-
nie, dogmatikai szembenállás
keresése helyett inkább a nélkü-
lözõ pórnép valós problémáit
lenne célszerû felvállalni.

B. Deák András

Éppen végzõs politológus hallgató voltam  az ELTE Bölcsész-
karán, amikor 1998 májusában, 24 éves fejjel az újsághoz ke-
rültem. A Szabadság szerkesztõségében jártam, hogy a kötele-
zõ szakmai gyakorlathoz helyszínt találjak. Ám az eredetileg
néhány hétre tervezett terepmunkánál jóval többet adott ne-
kem az élet: rengeteg sikerélményt, számos ismeretséget és
nyolc év újságírói pályán szerzett tapasztalatot. 

2006_17sz.qxd  4/26/2006  12:23 PM  Page 5



6 2006. április 28. VÉLEMÉNYEK

MEGHATÁROZÁSOK:

1. József Attila Munkások címû ver-
sébõl idézünk; az elsõ sor. – Mohame-
dán fejfedõ. 2. Szombathelyhez csatolt
község lakója. 3. Elnyomás. 4. Arany-
mondás. 5. Páros komód! 6. Az ENSZ
elsõ fõtitkára (Trygve). 7. I. Erzsébet
admirálisa, másodikként hajózta körül
a Földet (Francis). 8. Skót matemati-
kus, a természetes logaritmus felfede-
zõje (John, 1550–1617). 9. Benue-
kongó nyelvcsoport. 10. Jelábécé. 11.
Juttat. 12. Órahang. 13. ... Tamás; Assi-
si Ferenc tizenkét  társának egyike és
életrajzírója, himnuszköltõ. – Az idézet
második, befejezõ sora. 14. Valamire
ülepedve lassanként felhalmozódik. 15.
A Talpalatnyi föld írója (Pál). 16. Ki-
szárad a forrás. 17. Az elhunyt õsök lel-
kei a latin hitvilágban. 18. Készülni
kezd! 19. Tíz centis érme az USA-ban.
20. Kazah és  kirgiz énekes-költõ. 21. A
vörösingesek vezére A Pál utcai fiúk-
ban (Feri). – Valaminek bõségesen
áramló sorozata. 22. Órómai hármasfo-

gat. 23. Német iparvidék. 24. ... trade;
szabadkereskedelem. – Csövek, gépele-
mek hengeres ürege. 25. A Korán nyel-
ve. – Német operaénekes (Theo). 26.
Tupoljev repülõinek betûjele. 27. Fran-
cia író, a tárcaregény mûfajának megte-
remtõje (Eugene, 1804–57). – Számos.
28. Középkori perzsa költõ (Abu
Abdulláh Dzsafar). 29. ... és emberek;
Hatvany Lajos emlékirata. 30. A villa-
mos ellenállás egysége. 31. Gyengélke-
dõ. 32. ... Köhler; a német elnök. –
Magasfokú hang- és képhûség, röv. 33.
Kupakkal ellátott kis fém- vagy mû-
anyag tartály. 34. A sugárzás régebbi
mértékegysége. 35. Rajz. 36. Olasz mi-
niszterelnök-helyettes (Gianfranco).
37. Japán festõ és fametszõ (1753–
1806). 38. Szélesre nyit. 39. Gúnya. 40.
Marokkói hegység. 41. Veterán fotómû-
vész (Lajos). 42. Sors bona, nihil ...; jó
szerencse, semmi más. 43. Ismerettel
bír. 44. Finom gúny. 45. Amerikai el-
megyógyász, a nondirektív pszichote-
rápia kidolgozója (Carl, 1902–87). 46.
Hímnemû szülõ státusa. 47. Óskandi-
náv kürtféleség. 48. Tereferél. 49. Fel-
téve. 50. A Delhi Szultanátus utolsó
uralkodócsaládja. 51. Kossuth-díjas

nyelvész (Dezsõ 1886–1973). 52. Üdí-
tõital-márka. 53. Gyümölcsöt szárít. –
Taroló. 54. Régies sötétítõ berendezés.
55. Voith ...; színésznõ. 56. Gázlóma-
dár. – Vietnam pénzneme. 57. Kidolgo-
zott kéz jelzõje. 58. A germánium vegy-
jele. 59. Mosó Masa munkahelye. – Ki-
halt új-zélandi futómadár. 60.
Hordómérték. 61. Szerb hegy. 62.
Lyuk, népiesen. 63. Templomi hangsze-
ren   játszik. 64. Gézszélek! 65. Formá-
san húsossá válik. 66. Várában rabos-
kodott Monte-Cristo.
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Megosztott nép, megosztott ország
Közhely ez a cím, de végül is
errõl szól e történet. Mégpedig
akképpen, hogy reggel talál-
koztam Szultán Zolival. (Na,
nem ez a becsületes neve, csak
hát annyit mesélt törökországi
útjairól, hogy ráragadt a cím:
Szultán.) Másként már nem is
ismerik a környéken, holott az
édesapja után Bernáth lett vol-
na. Többen tudhatták, hogy Zo-
li csak „bitorolja” a fejedelmi
rangot, csak úgy, mint a kamio-
nozást.

Soha nem hagyta el az orszá-
got, mindössze egy rozzant te-
herautót vezetett, idõnként ce-
menttel, tûzifával, rossz búto-
rokkal rakottan...

– Hülyék ezek – harsogta
már messzirõl (hogy kik, az a
késõbbiekben sem derült ki) –,
megosztott országról beszél-
nek? Tudod te, hányféle osz-
tottság van? Valamikor egészen
jó lehetett, mert csak három
részre szakadt az ország. Volt
ugye, egy Erdély, a fejedelem-
séggel, aztán a török hódoltság
bégekkel, basákkal, na meg a
királyi Magyarország.

– Azt mondanád, nézzek kö-
rül és most hányat látok?

– Igen azt, legelõször: a
szegények és a gazdagok, itt
az elõbbi a többség! Aztán az
autósok és a gyalogosok, egy-
szer egy ember, nem is akárki,
maga Kádár János mondotta:
én a gyalogosok pártján va-
gyok!

– Te azt is mondtad: a szoci-
alizmust olyan emberekkel kell
felépíteni, amilyenek éppen
vannak!

– S hozzátehetném, a kapita-
lizmust is! Igaz, megsegítenek
bennünket külföldrõl, mert
nyakunkba eresztették a nem-
zetközi bûnözést!

– Persze, az éjjel láttam az út
közepén haladni egy csapat fia-
talt is...

– Jól mondod, idõsek és fiata-
lok. Tudod, ma mekkora a sza-

kadék köztük? Soha nemzedé-
kek ilyen távol nem éltek egy-
mástól. Aztán vannak a házas-
ságban levõk, na meg aki a ba-
rátjával él. És ott vannak a
„szinglik”, akik ugyancsak ma-
gukra maradottak. De nézzük to-
vább: akik értik a mobil telefon-
csodákat, akik nem, akik értik a
számítógépeket, s akik nem, az-
tán a csúnyák és a szépek, a be-
tegek és az egészségesek!

– Talán értem, hogy mit
akarsz mondani. Hogy a világ
sokszínû. Tulajdonképpen min-
den ember más. Jó és rossz, de-
rûs és komor, hívõ és hitetlen.
De ami a legfõbb, együtt kell él-
nünk. Mert csak egy országunk
van, egy világunk, mi több, egy
az életünk, amely egyszeri és
megismételhetetlen.

– Látom, érted már, mi az én
bajom: miért harsogják a fü-
lembe, hogy két ország van?
Miért tûzi ki egyik a nemzeti
színû zászlót és kiáltja ki hazát-
lannak azt, aki nem teszi? S mi-
ért van hajléktalan és krómo-
zott terepjárón száguldozó? Ta-
lán magamtól nem látom a
különbséget? Miért heccelik a
másként élõket, gondolkodó-
kat, a „magyarokat” a magya-
rok ellen? Talán ez a globalizá-
ció, ez Európa?

– Képzeld, Szultán. Egyszer
egy plébánossal vitatkoztam, az
MDP határozatait mutogatta,
hogy mirõl szólt a klerikaliz-
mus. Én más ügyben mentem
hozzá, interjúért. S azzal vál-
tunk el, a temetõben van igazi
demokrácia, mert ott békésen
fekszik egymás mellett hívõ és
hitetlen, gazdag és szegény,
protestáns és katolikus. De ta-
lán itt, a földön is lehetne egy
szebb élet, ha mindannyian tö-
rekednénk rá!

Azt már csak a fülembe súg-
ta Szultán: esetleg egy nép-
frontpolitika jegyében? Persze,
ez is kommunista találmány...

Mártonfy

Ne temessétek el az élõket!
A Magyar Kommunista Párt a
2006-os országgyûlési válasz-
tásokon súlyos vereséget szen-
vedett. Valljuk be, nem sok re-
alitás volt hinni a parlamentbe
való bejutásban, de az egy szá-
zalékos „küszöb” átlépésében
bízni nem számított vérmes re-
ménynek. Az elért 0,41 száza-
lék azonban alulmúlta minden
várakozásunkat.

E kis írásnak nem feladata
elemezni az „eredmények”
okait. Ezt a közeljövõben kell
elvégeznünk. Most inkább
azokra a véleményekre szeret-
nék röviden reagálni, melyek
a Munkáspárt „leszerep-
lésébõl” helytelen és túl
messzemenõ következtetése-
ket vontak le.

Ezt írja Salgó István:
„…Azzal, hogy az utolsó bal-
oldali párt, a Munkáspárt vég-
leg kiesett (kiemelés tõlem,
H.S.) a politikai életbõl, bekö-
vetkezett a baloldal teljes ve-
resége.” (Népszabadság 2006.
április 12.) Hegyi Gyula már
felvázolta a Munkáspárt ku-
darcából adódó történelmi kö-
vetkeztetéseket: „A radikális
baloldal megsemmisítõ veresé-
get (kiemelés tõlem, H.S.)
szenvedett április 9-én. Most
az MSZP-nek kell átvinnie a tel-
jes magyar baloldalt és a bal-
oldal szellemi mûhelyeit a túl-
só partra…” (Népszabadság
2006. április 14.) S. Freud azt
mondaná: lelkük mélyén mun-
káló óhajok szólalnak meg.

A kapitalizmus ellentmon-
dásai és osztályantagonizmu-
sai közepette a tõkeellenesség
látens vagy nyílt formában el-
kerülhetetlen. Ez a jelenség
egyik forrása a kommunista
pártok létének. Magyarorszá-
gon sem lehet másként, ahol a
diktatúrák tiltják a forradalmi
marxista közösségek mûködé-
sét, ott azok az illegalitás kö-
rülményei közepette szerve-
zõdnek és funkcionálnak.
Ezért sem helytálló az olyan
vélemény és jövendölés, mi-
szerint egy választás kimene-
tele „megszüntetheti” a kom-
munisták, illetve a baloldal lé-
tezését.

Mi nem tartunk ott, hogy
a Munkáspárt és vele együtt a
baloldal megsemmisült volna.
Meggyengült kétségtelen, de
él, mûködik és rendkívüli poli-
tikai, anyagi nehézségek köze-
pette fogja magát fenntartani.
Hisszük, ez az áldatlan állapot
nem lesz tartós és a dolgozók

öntudatosodásának arányában
pártunk erõsödni fog. A „teljes
vereség” tehát túl pesszimista,
nem helytálló, ugyanakkor
Hegyi Gyula „átpasszolja” a
baloldalt a jobbközépnek
(MSZP), ami – ha bekövetkez-
ne – a teljes vereséggel lenne
egyértelmû. Valójában a szocia-
listák nem akarják átvenni a
baloldal szerepkörét. Õk kisa-
játítják a progresszív értékeket
(József Attila, Ságvári Endre,
Lukács György, Ady Endre),
csak azért, hogy gyengítsék a
baloldalt. Õk számítanak a
munkáspárti tagok szavazatai-
ra, miközben magát a pártot
meg akarják semmisíteni.

Amennyiben a szocialisták
„átvinnék” a baloldalt a túlsó
partra, zsonglõrösködéssel,
demagógiával megszüntetnék
a munkásosztály képességét
arra, hogy forradalmi módon
védje meg érdekeit. Ez tragi-
kus következményekkel járna,
de hosszú távon ellentmonda-
na a proletariátus természeté-
nek. Tessék-lássék sztrájkok-
kal, lagymatag (semmit meg
nem oldó) osztályharccal,
morzsákkal való ámítással –
vagyis szociáldemokrata
módszerekkel – csak átmene-
tileg lehet leszerelni a mun-
kásságot, ébren tartani a kapi-
talizmus iránti illúziókat, de
történelmi szükségszerûség,
hogy a baloldali munkásmoz-
galom felébredjen bénító ál-
mából.

Hihetünk abban, miszerint
amikor majd a magyar prole-
tariátus visszanyeri antikapi-
talista, osztályharcos identitá-
sát, amikor felismeri: egyre
válságosabb helyzetébõl egyet-
len kiút a szocializmus – nos
akkor szembe fog helyezkedni
nemcsak a konzervatív  jobb-
oldallal, hanem a jobbközép
szociáldemokráciával is. Le-
ninéknek a polgári Kerensz-
kijék mellett meg kellett küz-
deniük a mensevikekkel,
Kunék 1919-ben mind a nagy-
tõke-nagybirtok restaurációs
törekvéseivel találták magukat
szemben, mind szövetségese-
ikkel, a Garami-, Peidl-,
Peyer-féle szociáldemokraták-
kal is. Ha bekövetkezik majd a
kizsákmányoltak és becsapot-
tak kijózanodása, átküldik a
„túlsó partra” a Gyurcsányo-
kat, Orbánokat és Dávidokat.
Élünk, nem hagyjuk magunkat
eltemetni!

Hegedûs Sándor

Kilátásaink
Még fiatal vagyok, de nagyon
elkeserít a mai politika. Fõleg,
ami a felsõoktatási, munkavál-
lalási és lakáshoz jutási vonza-
tait illeti, mivel ebben vagyok a
leginkább érdekelt. Most a  mai
felsõoktatásról osztom meg
gondolataimat.

A nagy pártok büszkén hir-
detik, hogy a magyar oktatás
ismét fellendülõben van. Vagy
ez csak a látszat?

Az egyetemi oktatók bérét
megemelték. Ez dicséretes lett
volna. Kár, hogy azt elhallgat-
ták, hogy ennek folyománya-
ként az emeléssel arányos szá-
mú dolgozót bocsátottak el az
egyetemek. Ugyanis eme intéz-
mények támogatása a béreme-
léssel ellentétben egy forinttal
sem emelkedett. Egy most kez-
dõ hallgatónak (szinte szaktól
függetlenül) sokkal kevesebb
órája és gyakorlata van, mint

néhány évvel ezelõtt. A labor-
gyakorlatoknál bevett szokássá
kezd válni, hogy a diákok nem
mennek laborba, hanem csak
filmeket vetítenek nekik a labo-
ratóriumi mérésekrõl! Az igazi
laborra sajnos már nem jut
pénz.

Nemrég büszkén nyilatkozta
egy „nagy” politikus, hogy
végre sikerült a felsõoktatást
elitoktatásból (ami itt nem azo-
nos a jómódú elittel), tömegok-
tatássá változtatni. (Kár, hogy
ez meglátásom szerint az érték-
telen diploma szinonímája.)
Tömegével képzünk tudósokat,
akik között ma is vannak ki-
emelkedõ lángelmék. De el-
vesznek a diplomadömping-
ben. (Többségük külföldre
megy dolgozni, mert itt nem
becsülik õket.) Ez az, amire
büszkék vagyunk?

K. Bálint

Évek óta terveztük, hogy ké-
szítünk egy lapszámot úgy-
mond belsõ használatra,
amely egy kicsit humoros,
ironikus, közvetlen – ahogy
ez már a szerkesztõségekben
régi szokás. Ez most már saj-
nos elmarad, de megosztjuk
Önökkel az abba szánt – sze-
rencsére a cikkeinkbõl még
megjelenés elõtt „kigyom-
lált” – elírások, félresikerült
fogalmazások egy részét.

– A spanyol parlament fel-
hatalmazta a kormányt, hogy
bértárgyalásokat folytasson
az ETA baszk szakadár szer-
vezettel, ha lemond az erõ-
szakról.

Hiába, az üzlet az üzlet!
*

– 2469 beteg feküdt a kór-
házban, 1721-en bódultan tá-
voztak.

Nesze neked, egészségügy!
*

– 2030-ra négy lakosra
már egy idõsebb korú fog es-
ni Pekingben.

Pajzsokat fel!
*

– A nõk segítsége nélkül
kezelhetetlenek az elöregedõ
társadalom problémái.

Az a piszkos fantázia!
*

– Az európaiak többsége
nem helyesli az amerikai glo-
bális vezetõ szerepet, és vére-

sen látnának egy lassulóan
erõs európai nagyhatalmat.

Fõ, hogy értsük, amit
írunk... 

*
– Nem fordulhat többé elõ

a vörös lepel mögé bújt farka-
sok orgiája.

Most félni kell vagy örül-
ni?

*
– A gazdasági növekedés

hozadéka nem csurog le a tár-
sadalom aljáig, nem áramlik
szét a társadalom egészében.

El a kezekkel!
*

– A kárvallottak lelkében
ott lobogott Kossuth szelleme.

Csak meg ne égessék ma-
gukat!

*
– A kabátok megtépdelése

sehová sem vezet... 
Sõt, a ruhák megszaggatá-

sa sem!
*

– Az intézkedésekre azért
van szükség, hogy a parla-
mentben a tálcák vezetõi szá-
mot adhassanak az ország
helyzetérõl.

Na de mi van a tálcákon?
*

– A Munkáspárt elítéli a
gyulai kombinát vezetõjének
mesterkedését arra, hogy a ma-
gyar húspiacon a munkások
vére árán erõsítse pozícióit.

Le a vámpírokkal!

Az utolsó utáni számhoz

Kitüntetések,

papír- és fémpénzek,

képeslapok, porcelánok

adásvétele.

VERES ÉREMBOLT,

VII. ker. Izabella utca 37.

Tel.: 322-4799

H–P: 9–17 óráig.

2006_17sz.qxd  4/26/2006  12:23 PM  Page 6



72006. április 28.TÁRSADALOM – KULTÚRA

Csakis a tiszta igazat! NÉPESSÉGROBBANÁS
Korántsem esküdtszéki tárgya-
lást idézek fel a következõk-
ben. Ott – ha másból nem, ame-
rikai filmekbõl tudhatjuk – val-
lomás elõtt arra esküsznek fel a
tanúk,  hogy „az igazat, csakis
a tiszta igazat” fogják válaszol-
ni. Ha fogadalom és eskü nem
is, csupán a becsület és a józan
ész parancsa kötelezi (kötelez-
né) a sajtó munkásait, hogy
eszerint mondják, írják a magu-
két. Nemhiába mondta annak
idején Deák Ferenc, hogy a saj-
tótörvénynek elég egyetlen
mondat: hazudni pedig nem
szabad. A tényeket mindenkép-
pen hûen kell bemutatni, el-
mondani. Rokonszenv, politi-
kai elkötelezettség ebben nem
játszhat szerepet. A hozzájuk
fûzött vélemény már egészen
más kérdés.

Az elfogulatlanság elsõsor-
ban kötelezõ az úgynevezett
közszolgálati rádió- és tévéál-
lomásokra. Mint észleljük, ez
távolról sincs így; és ezt az
Európai Unió éves jelentései
minden alkalommal felróják: a
Fidesz-kormány, Csurkáék hû-
séges támogatásával, olyan jog-
talan állapotot teremtett és rög-
zített, hogy az adókat felügyelõ
Országos Rádió és Televízió
Testület elnökségében kizáró-
lag kormánypárti tagok foglal-
nak helyet és a hatáskörükbe
tartozó kinevezések is ennek
megfelelõek.

A Medgyessy-kormány,
mint tudjuk, egy száznapos fel-
adattervvel indul útnak. A bu-
kott kormány minden lehetsé-
gest és lehetetlen elkövetett,
hogy megnehezítse a gazdasági
vállalások teljesítését és nyil-
vánvalóan szívesen látja ki-
mozdíthatatlan pozíciójukban a
rádió és a tévé jobboldali veze-
tõit, akiknek kinevezése átnyú-
lik a kormányzati cikluson.

Ismeretes, hogy az államélet
folyamatosságának biztosítása
végett egyes kimagaslóan fon-
tos állami tisztségek viselõinek
megbízatása nem jár le az álta-
lános választásokkor. Így a
köztársasági elnöknek az alkot-
mánybíráknak, a legfelsõbb bí-
róság elnökének, a legfõbb

ügyésznek a szemé-
lye sem változik au-
tomatikusan. Noha
e sorba rangban ne-
hezen illeszkedik a
közszolgálati hír-
szóró eszközök és
az õket felügyelõ
ORTT tagjainak te-
vékenysége, mégis
ezt mondja ki az an-
nyit szidalmazott
médiatörvény. Ez nem baj – ha
tisztességesen teszik a dolgu-
kat. Egészen más a helyzet, ha
nem. De a jog, úgy látszik, ez-
zel nem törõdik, a nevezetteket
nem lehet visszahívni.

Érdekes csokorba kötni, ho-
gyan készültek õk maguk is,
majd hogyan reagálnak az Or-
bán-társaság bukása utáni hely-
zetre. Elsõnek Kondor Katalin
rádióelnök „jóslására” utalok.
Azon a bizonyos hírhedt alka-
lommal, amikor a jobboldali
rendezvényen példátlan pi-
maszsággal brekegésnek minõ-
sítette a budapesti USA-nagy-
követ bizonyos észrevételét, azt
is elõrevetítette, hogy ha a
jobboldali kormányt eltávolít-
ják, „két lábbal fognak kirúg-
ni”. Nos, se két, de még egy
lábbal sem lehet a bebetonozott
elnöknõt kirúgni. A miniszter-
elnök különben is megmondta:
nem lesznek öncélú fejcserék.
Hogy egy évekig gyalázatosan
garázdálkodó rádióelnök me-
nesztése jogtalanság lenne-e, a
jelenlegiek betûje szerint igen.
Ez a bizonyosság bátoríthatta
fel. Körmendy–Ékes Judit
õnagyságát, az ORTT elnökét,
hogy kijelentse: kitölti 2004-ig
szóló kinevezését. Ugyanígy
nyilatkozott az MTV jobbolda-
li elnöke és szélsõjobboldali
hírigazgatója.

Pedig a közszolgálati eszkö-
zöknek közszolgálatiaknak kell
lenniük. Ha a jelenlegi vezetõk
netán köpönyegforgatásra vol-
nának hajlandók, akkor sem len-
ne hitelük és megbecsültségük,
habár a damaszkuszi úton retúr-
jeggyel is „szokás” közlekedni.

A jobb eligazodáshoz tartsuk
azt is fejben, hogy az új kor-
mány remélhetõleg komolyan

veszi önmagát és a
törvényeket, ennél-
fogva nem nevez ki
vagy vált le olyan
funkcionáriusokat,
akik nem tartoznak
hatáskörébe. Már-
pedig az elnökök és
más vezetõk a már
többször említett
ORTT kinevezettei.
Az új összetételû

országgyûlésben a kormányol-
dalnak szótöbbségének birto-
kában lehetõsége lesz tagokat
küldeni a kuratóriumokba és
vezetõ testületeikbe. Ezáltal
helyreállhat a törvényben meg-

szabott állapot. Ezzel még nem
következik be változás a veze-
tõk személyi összetételében,
minthogy a döntéshez kéthar-
mados többség kell. A jelenlegi
elnökségekben ott ülnek olyan
küldöttek is, akiknek pártja ki-
bukott az országgyûlésbõl és
bármilyen fonák is jelenlétük, a
törvény betûje védi õket – a tör-
vény szellemével pedig aligha
törõdnek.

Április 21. óta megtapasz-
talhattuk, hogy a közszolgá-
lati rendeltetésû két híreszköz
ott folytatja, ahol abba sem
hagyta. Gyors változást és
váltást már csak azért sem
várhatunk, mert a gyökeres
megoldást a médiatörvény jó-
kora átdolgozása alapozhatja
meg, de mivel ez is kétharma-
dos jóváhagyást igényel, a
médiaharc jó ideig folytatód-
ni fog.

A Magyar Rádió és a Ma-
gyar Televízió csak akkor szer-
zi vissza hallgatóit és nézõit, ha
rendeltetésének megfelelõ mû-
sorokkal visszaszerzi eltékozolt
becsületét.

Szántó Jenõ

Megvan a szertartásrendje a politikai
évelejének. Elõször jönnek a diadalje-
lentések a múlt évvel kapcsolatban, hi-
szen ugyebár minden elõzetes jóslattal
szemben még mindig itt vagyunk – bár
az ellenkezõjét senki sem jósolta, de
hivatkozási alapnak borzasztó jó. Rög-
tön utána következik a protokolláris
honfibú, amelynek azért eresztjük fe-
jünket, hogy bár itt vagyunk, de már
megint néhány tízezerrel kevesebben,
mint egy éve. Ha így megy tovább, a
jövõ év elején talán már tízmillióan sem leszünk.

Sok ázsiai és afrikai ország szívesen elkérné a
receptjét a természetes szaporulat visszafogásának,
hiszen az emberiség egyik legfõbb gondja manap-
ság éppen az ellenõrizhetetlen népességrobbanás,
amely szinte megoldhatatlan feladatokat ró a szám-

talan nehézség-
gel küszködõ,
szegény orszá-
gokra. Miná-
lunk viszont
éppen az ellen-
kezõje okoz
gondot, hiszen
ha nem lesz
elegendõ mun-
kaképes, fiatal

ember (és ezen nem segít a nyugdíjkorhatár fel-
emelése sem), akkor idõvel nem lesz, aki eltartsa
az országot. Nem a nyugdíjasokat, hiszen azoktól
könyörtelenül levonták és a reménybeli nyugdíja-
soktól ma is ugyanúgy vonják a most már kétféle
nyugdíjjárulékot, hanem a gyermekeket és az
egyéb eltartottakat, az infrastruktúrát, az ország
egész normális mûködését.

A jelenlegi nyugdíjasok problémájának megol-
dásához amúgy is megtalálta a maga jellemzõ és
embertelen receptjét a jelenlegi rendszer: amilyen
arányban emelkednek a fõleg nyugdíjaskorú embe-
reknek szükséges orvosságok és a legegyszerûbb
táplálékok árai, olyan arányban csökkenti önké-
nyesen a kormány a nyugdíjak inflációs pótlékát, s
ezzel éri el, hogy évrõl évre több öreg hagyja itt ezt
az árnyékvilágot, mint ahány fiatal élet indul el.

A hivatalos sopánkodás egyik fõ tárgya a szü-
letésszabályozás. Farizeus képpel sajnálkoznak
azon, hogy a nõk saját maguk dönthetik el, ki-
hordják-e vagy elvétetik alig hogy megfogant

magzatukat, mintha a nõi test az ájta-
tos manók köztulajdona lenne.

Ugyanezek a hitû szenteskedõk tel-
jesen természetesnek tartják, hogy a
csodálatos piacgazdaság nevében az
állam teljesen magukra hagyja éppen
azokat a fiatalokat, akiktõl függ, hogy
a XXI. század közepén csakugyan hét
és fél millió magyar lézeng-e ebben a
kis országban, ahogyan egyes – nem
éppen célzatosság nélküli – pesszi-
mista jóslatok szólnak, vagy olyan

szinten stabilizálódik az ország lakossága, ami-
lyenben minden munkaképes ember megtalálhat-
ja a boldogulását, s nem kell az EU kegyelemke-
nyerén rágódni majd, mármint ha egyáltalán tagja
és nem vadászterülete lesz ez az ország a fejlett
Európának.

Ki tudná megmondani, hogy hányszorta több fi-
atal pár nem tud gyermeket vállalni, mint ahány nõ
manapság kénytelen megválni magzatától? Ahhoz,
hogy a fiatalok igazán családot alapítsanak és
egészséges gyermekekkel szaporítsák a lakosságot,
elsõsorban megnyugtató lakáskörülmények kelle-
nének. Ezt a problémát a kapitalizmus egyszerûen
lesöpörte az asztalról. Lakás pedig a tehetõseknek
és csakis nekik épül, a fiatal házasok és házasulan-
dók pedig húzzák meg magukat a szülõknél, ha el-
férnek náluk.

Nincs abban semmi terméketlen nosztalgiázás,
ha felemlegetjük, hogy valaha a gyermekruha, a kis
cipõ, a gyermekélelmezés igazi gondja tulajdon-
képpen nem a szülõk vállát nyomta, hiszen mindez
aránytalanul olcsóbb volt, mint a felnõttek ruháza-
ta, kosztja. Ma pedig még csak arányban sincs a
gyermekek ruházatának, a csecsemõk különleges
kosztjának ára a felnõttekével, hanem minden
olyan megfizethetetlenül drága, hogy a merész
sokgyermekes családok élnek a legszerényebb kö-
rülmények között, mondjuk ki: többnyire nyomor-
szinten. Miféle perspektíva két törekvõ fiatal em-
bernek, hogy vagy magukkal és csakis magukkal
törõdnek, tehát kétségbeesetten és minden eszköz-
zel védekeznek a gyermekáldás ellen, vagy önként
vállalják az elkerülhetetlen anyagi lecsúszást, a ve-
le járó társadalmi lenézést, a jövõ végleges feladá-
sát és a gyermekekkel járó tömérdek gondot, ame-
lyért tulajdonképpen semmit sem kapnak. Ettõl a
társadalomtól legalábbis semmit.

Szekeres József

Az itt bemutatott írások 1999 és 2002 között már
megjelentek lapunkban. Azért közöljük most mégis
õket utolsó számunkban, hogy így emlékezzünk már

elhunyt szerzõinkre, akik évekig segítették munkánkat,
és olyan gondolatokat tudtak megfogalmazni, amelyek
– mint a közölt részletekben olvasni fogják – még ma is

idõtállóak.

Bal-jobb – bal-jobb!
Az elmúlt évtizedben „pol-
gár”-jogot nyert nálunk a jobb-
és a baloldal szélén elhelyez-
kedõ alakulatok, pártok „ki-
egyenlített” módon történõ
meg- és elítélése. Az évszázad
és -ezred utolsó esztendejének
további torzulása (egyebek
mellett), hogy a pillanatnyi ha-
talomban lassacskán egységbe
szervezõdött jobb és szélsõ-
jobb egészében a baloldalt
köpködi, bolsevikozza, benne
határozva meg az országra le-
selkedõ legfõbb veszedelmet.
A tónus, az „év”-rendszer kí-
sértetiesen emlékeztet a siral-
mas emlékû „antibolsevista
paktum”-éra, a világhelyzet
szerencsére kevésbé.

A „kommunista” fogalom a
valóban riasztó „gulag”-ra, a
külföldi és itthoni koncepciós
perekre szûkül. Ez olyan, mintha
a római katolikus egyházat az
inkvizícióval azonosítanánk, a
francia forradalmat Guillotine
kivégzõeszközével. A fogalom
sosem azonos annak eltorzításá-
val. Erre egy legvégsõ pillanat-
ban a legbõszebb antibolsevis-
táknak is rá kellett döbbenniük,
élükön Sir Winston Churchill
angol miniszterelnökkel.

Én erre az õ zsenialitása nél-
kül elõbb rájöttem – abban az
évben lettem kommunista, ame-
lyikben vitéz nagybányai Horthy
Miklós von Papennel, az akkori
német diplomácia meghatározó-
jával tárgyalt hazánk tönkretéte-
lérõl. A témameghatározás nem
ez volt – a lényeg igen.
Röstellenem kell? Nem sikerül.

Akkortájt volt ez,
amikor Bécs utcáin
máig szégyellhetõen
magasra, a Ste-
phansdom magasá-
ba emelték az „Es
lebe die Axe Rom-
Berlin!” (Éljen a
Róma–Berlin ten-
gely!) táblákat.
Hadd mellõzzem itt
most a következõket
és a következményeket, mond-
juk Hitler nagy hódításaitól és
pusztításaitól Haider kis hódítá-
sáig. A mi ifjúsági kommunista
csoportocskáink egyik tagja
(Rákosi Endre) a nyilasokkal ví-
vott tûzharc után végül koncent-
rációs táborban halt meg. Mási-
kuk (Heller Mihály) hasonló
elõzmények után, kioperálhatat-
lan golyóval a fejében dolgozott
még további két évtizeden át.
Restellnem kell? Nem sikerül.
Azt sem, hogy meggyõzõdésem-
ben ez idõ tájt az emberi nem
olyan elméi erõsítettek, mint „A
Világtörténet Alapvonalait” fo-
galmazó forradalmi Oroszorszá-
got következetesen támogató an-
gol  H. G. Wells, Bernard Shaw,
a francia Paul Sartre, a német
Thomas Mann és ismert tisztelõ-
je, a magyar József Attila. Szé-
gyelljem?

Akkor voltam kommunista,
amikor a fasizmus, a nácizmus
Magyarországot csaknem a vég-
sõ szakadékba döntötte. S termé-
szetesen akkor is, amikor az em-
beriség egészséges erõi – a
„nemzeti szocialistáknál” hatal-
masabb erõi – ugyanennek az

emberiségnek az üd-
vére végül is igen-
csak szerény ma-
gyar segítséggel po-
csékká verték. A
küzdelemben a
XIX. század eleje
Európájának leigá-
zóját, Napóleont le-
bíró, ekkor szovjet
emberek elképesztõ
szenvedések, húsz-

millió halott árán oroszlánrészt
vállaltak a XX. század elsõ fele
szörnyetegének leterítésében.

Így vált lehetõvé, hogy ki-
csiny országunk ma a világ ha-
talmas és kis népeinek sokaságá-
val tart diplomáciai kapcsolatot,
amelyek közül sokban mûköd-
nek kommunista és szocialista
pártok, részben parlamenten,
részben hatalmon belül.

Mit hirdetett és mit mûvelt a
szélsõjobb az említett idõk alatt –
és mit hirdet és mûvel ma Ma-
gyarországon? Akadálytalanul,
kommentár nélkül terjeszti a
nemzeti szocializmus emberiség-
ellenes eszméit (Mein Kampf,
Cion bölcseinek jegyzõkönyve),
dudorássza hányinger-keltõ nótá-
ját (Auschwitzba indul a vonat),
élteti Szálasi Ferenc méltán fel-
akasztott nemzetvezetõit.

Nos, ilyen „kiegyenlített”
szélsõballal és szélsõjobbal me-
netelünk Európába. Kormá-
nyunk nem gyõzi hangsúlyozni,
hogy jobbról veszély nincsen.

Innen balról minden erõvel
fogunk tovább küzdeni azért,
hogy igaza legyen.

Rajk András

SZÜLETÉSNAP
Washingtonban április 23-án megülték a NATO öt-
venedik születésnapját. Nálunk ez alkalomból csak
az Ablak maradt el a közszolgálati csatornán. Sze-
rencsére akadt elég adó, ahová átkapcsolhatott az,
aki nem volt kíváncsi az eseményre.

A valóságot sajnos nem lehet átkapcsolni. A
szövetség fennáll, és most már mi is nyakig benne
vagyunk. Eredetileg csak visszataszító volt, mára
baljós is. Ezt igazolja az a lelkes hang, amellyel bi-
zalmat nem érdemlõ politikusaink méltatják.

A szövetség története kezdetben egyszerû hi-
degháborús eseménysor volt. Igaz, létével sikerült
kiprovokálnia a Varsói Szerzõdés létrejöttét: a béke
védelmérõl szóló határozatait kísérõ tettei, például
Nyugat-Németország újrafölfegyverzése nem ad-
tak okott különösebb bizalomra.

A továbbiakban egy világméretû szembenállás
egyik pólusát jelentette, válságok idején marcona
fenyegetést az egyre veszélyesebb hatalmi balett-
ben. Mindazonáltal 1989-ig a kettéosztott világ öt-
venes évekbõl itt felejtett kényszerû realitása volt.

Amikor az USA „megnyerte a hidegháborút”,
némi remény csillant fel, hogy végre ezen a kövü-
leten is túllép az idõ. Helyette minden más bekö-
vetkezett, ami rosszat el lehet képzelni.

Az egyik törekvés, amely megdobogtatta a kö-
zép-kelet-európai jobboldal szívét, a szövetség ke-
let felé való bõvítésének ötlete volt. Benne a legre-
akciósabb hidegháborús kõfejûek álma, az új
Curzon-vonal terve bontakozott ki. Oroszország el-
zárása Európától látványos és közveszélyes ötlet.
Következményei beláthatatlanok, de ez az elképze-
lést dédelgetõknek nem számít.

Az önmagát túlélt szervezet ebben az évben
olyan új fejezettel gazdagodik, amely a szavak mö-

gött meghúzódó valódi
szándék immár leplezet-
len megnyilvánulása. A
NATO ötvenedik szüle-
tésnapjára meglepte ma-
gát elsõ hadüzenet nélkü-
li támadó háborújával Ju-
goszlávia ellen. Ennek
ugyan az alapító elvekhez
semmi köze nincs, sõt Nyugat-Európa védelméhez
sem. Tökéletes agresszió, ahogy azt az ENSZ alap-
okmánya tiltja, de oda se neki. Nyílt kifejezése an-
nak, hogy ha úgy hozza az USA úri kedve, akkor
semmiféle elv nem befolyásolhatja, mert nincs erõ,
amely megállítaná.

A valóság persze más. Erre az agresszorok nem-
sokára maguk is rá fognak jönni, ha nem keresnek
és találnak kiutat ebbõl a helyzetbõl. A szárazföldi
hadmûveletek a NATO-t, akár egykor az USA-t,
olyan ingoványba viszik, amely a vietnami agresz-
szióhoz hasonlít. A technikai fölény sem használ
majd, mint ahogy nem vitte gyõzelemre azon a föl-
dön a fasisztákat sem egykor.

Az amerikai fegyvergyárak máris sokat kerestek
a bombázásokon, és még sokkal nagyobb hasznot
remélnek. Egy agresszió közepette a hadikiadások
is feljebb srófolhatók, és akkor számos új munka-
helyet lehet létrehozni odaát.

Amerika politikai elitje tudvalevõleg éppen po-
litikailag mûveletlen és semmit sem hajlandó a
múltból tudomásul venni. Talán megteheti. Ám aki
ebben az országban és ebben a térségben kóros em-
lékezetkiesésben szenved, a maga bõrén kívül egy-
egy kisebb népnek a jövõjét is veszélyezteti.

Mikes Tamás

2006_17sz.qxd  4/26/2006  12:23 PM  Page 7



8 2006. április 28. HÍREK – INFORMÁCIÓK

A Munkáspárt internetcíme: http://www.munkaspart.hu

A Munkáspárt központi politikai hetilapja
Felelõs szerkesztõ: Szabados Judit

Szerkesztõség: 1082 Budapest VIII., Baross utca 61.
Telefon: 313-5420 (közvetlen); 334-1509/22 m. Telefax: 313-5423

Lapterjesztés: Szigeti Endréné, tel.: 334-1509/23 m.
A Szabadság e-mail címe: mp400@axelero.hu;

internetcím: www.aszabadsag.hu
Kiadja: a Progressio Kft., a kiadásért felelõs: Vajda János igazgató

ISSN 0865-5146
Hírlapárusítás formájában terjeszti a Lapker Rt. Budapesten és vidéken.

Elõfizetésben terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap Üzletága,
1008 Budapest, VIII. ker., Orczy tér 1.

Elõfizethetõ valamennyi postán, a kézbesítõknél, e-mailen:
hirlapelofizetes@posta.hu, faxon: (06-1) 303-3440.

További információ: 06 (80) 444-444.
Elõfizetési díj: egy évre 5520 Ft, fél évre 2760 Ft,

negyedévre 1380 Ft, egy hónapra 460 Ft.
Szedés, tördelés: Progressio Kft.

Nyomtatás: Oláh Nyomda, 1211 Budapest, Központi út 69–71.
Felelõs vezetõ: Oláh Miklós vezérigazgató.

A proletár nemzetköziség jelképe
Emlékezzünk!

Engels, aki 1890-ben a lon-
doniak demonstrációján vett
részt, elragadtatással írta le él-
ményeit: „Világ proletárjai
egyesüljetek! Csak kevés hang
válaszolt, amikor e szavakat vi-
lággá kiáltottuk, immár… ma,
amikor e sorokat írom, az euró-
pai és amerikai proletáriátus se-
regszemléje tart… Bárcsak
mellettem állna Marx, hogy ezt
a saját szemével láthatná!”

Magyarországon 1890. má-
jus elsején 60 000 ember vonult
a Városligetbe, jelezve: mi is a
nemzetközi munkásság egy
osztaga vagyunk. A hazai szo-
ciáldemokrácia sem volt abban
a helyzetben, hogy „gyökere-
sen kiforgassa a világot”, de
megmutatta oroszlánkörmeit. A
polgárság megrémült. Gróf
Szapáry Gyula belügyminiszter

riadóztatta a karhatalmat. Már
akkor sem egy hatékony szociál-
politikában gondolkodtak, ha-
nem az erõfitogtatásban.
Kürschner Jakab beszédében az
alábbiakat mondta: „…a társa-
dalom leghasznosabb tagjai va-
gyunk, de mi védtelenül állunk;
vérben és pénzben adózunk, de
nekünk nincsenek jogaink…”.

A polgári sajtó ijedten jegyez-
te meg: „…A nyolcórás munka-
idõ a rombolás és az anarchia
magva…”. Május elseje a prole-
tár nemzetköziség jelképe lett.
Erre figyelmeztetett Lenin 1896-
ban: „az egész világ munkásai-
nak… egyesülését az teszi szük-
ségessé, hogy a munkások fölött
uralkodó tõkésosztály nem korlá-
tozza uralmát egy országra…”
Ez a gondolat hatványozottan igaz
a globalizálódás korszakában.

Május elseje természetesen
túllépett a 8 órás munkaidõ kö-
vetelésén (jóllehet nálunk a
multik ezt sem tartják tisztelet-
ben). A demonstráló proletár-
ság kiáll a demokrácia, a béke,
a társadalmi igazságosság ügye
mellett, tüntet az emberiséget
lealjasító rasszizmus, szegény-
ség ellen, jelezvén: a munkás-
ság osztálycéljainak realizálása
összefonódik a leghumánusabb
törekvésekkel.

Csak akkor lesz esély egy
ütõképes, antikapitalista falanx
létrehozására, ha sikerül öntu-
datra ébreszteni a rendszervál-
tás során passzivitásba és letar-
giában süllyedt tömegeket. Ez
ma elõrehaladásunk egyik leg-
fontosabb feltétele. E politikai
céljaink adják az utóbbi évek
májusi seregszemléinek eszme-
iségét.

Kádár János 1957. május
elsején kijelentette: a munká-
sok „minden év május elsején
hitet tettek amellett, hogy a ma-
gyar dolgozók a proletár nem-
zetköziség hívei, mindenkor
hûek a munkásság nemzetközi-
ségét és sorsközösségét jelké-
pezõ vörös zászlóhoz.”

Hegedûs 

OLVASSA, TERJESSZE,

TÁMOGASSA!

A Szabadság Alapítvány
számlaszáma:

OTP 11705008-20441997

Amikor 1886-ban a chicagói dolgozók az utcára vonultak, kö-
vetelve a napi nyolcórás munkaidõt, nem gondoltak arra, hogy
történelmet csinálnak. A II. Internacionálé alakuló kongresz-
szusán (1889) R. F. Lavigne francia küldött javasolta: megha-
tározott napon minden nemzet proletársága tüntessen a mun-
kásvédelem mellett. Az indítvány elfogadása óta május elseje a
nemzetközi munkásmozgalom elidegeníthetetlen ünnepe. A
proletárok sztrájkokkal, tömegdemonstrációkkal, békés vagy
harcos felvonulásokkal fejezik ki elégedetlenségüket „minden
világok legjobbika” ellen. Így kezdõdött…

Az antifasiszta népfront központi bizottsága

Ez a tétovázás jellemzõ volt
a Kommunisták Magyarországi
Pártjára (KMP) is. Kun Béla el-
lenállást fejtett ki a „dimitrovi”
koncepcióval szemben, mert
nem értette meg, hogy itt nem
részmegoldásokról van szó, ha-
nem a fõ irányvonal megváltoz-
tatásáról: a második tanácsköz-
társaság helyett egy antifasiszta
demokrácia meghirdetése ke-
rült a mozgalom középpontjá-
ba. Természetesen nem arról
volt szó, hogy a kommunisták
mondjanak le a szocialista for-
radalomról, hanem arról, hogy
dolgozzanak ki egy „kétlép-
csõs” haditervet, mely elõször a
népfrontkormányt juttatná ha-
talomra, s ez a permanencia
alapján átmenetet képezne a
szocializmus felé. (Demokrati-
kus szabadságjogok, szociálpo-
litika stb.)

A Komintern segítségével
1935 decemberében megkezdõ-

dött, majd 1936. júniusában be-
fejezõdött az új politikai irány-
vonal megfogalmazása. A meg-
szerkesztett határozat kimondta
a KMP Központi Bizottságának
megszûntét, helyette Szántó
Zoltán vezetésével egy Ideigle-
nes Titkárság alakult. A hazai
munka irányításával megbízott
Kiss Károly arra kapott utasí-
tást, hogy számolja fel a KMP
és a KIMSZ valamennyi hazai
illegális szervezetét. Máig is
tisztázatlan azonban a rendelke-
zés pontos háttere.

1936. július végén az Ideigle-
nes Titkárság Prágába utazott s
onnan irányította a feloszlatott
hazai szervezetek újbóli létreho-
zását. Erre a manõverre azért
volt szükség, hogy úrrá legye-
nek a konspirációs válságon és
megszabaduljanak a beépített
rendõrspicliktõl. A titkárság élé-
re Szántó Zoltán került, de a
csehszlovák fõvárosba utazott

Révai József is, az ideológiai
munka támogatására.

Súlyos baklövés volt az ille-
gális pártszervezetek feloszlatá-
sa, mely közel ötszáz kommu-
nistát érintett. (Újpesten nem ér-
tettek egyet az utasítással, ezért
azt nem teljesítették.) A pártépí-
tést újra kellett kezdeni, addig is
azt a parancsot kapták, hogy
menjenek be a legális munkás-
szervezetekbe. A belépés hatá-
sára a legális mozgalomban bal-
ratolódás volt megfigyelhetõ.

A szervezési, operatív, pro-
paganda és elméleti munka ér-
dekében a prágai Ideiglenes
Titkárság létrehozta a Dolgo-
zók Lapját, mely az új koncep-
ció terén igen tiszteletreméltó
publicisztikai tevékenységet
fejtett ki. A Dolgozók Lapja
(1937–1938) nagy szerepet ját-
szott a módosított stratégiai
irányvonal, a „Szabad, függet-
len, demokratikus” Magyaror-
szág népszerûsítésében. Ez a
jelszó kísérte végig a KMP, a
Békepárt, majd a Kommunista
Párt harcát, s ennek jegyében
bontakozott ki hazánkban a fa-
sizmus és háború elleni küzde-
lem, a népi demokratikus for-
radalom.

H. S.

A Komintern VII. kongresszusa (1935) határkõ a kommunista
világmozgalomban. A fasizmus (mindenekelõtt a hitlerizmus)
növekvõ veszélye arra kényszerítette a forradalmi pártokat,
hogy vizsgálják felül korábbi stratégiájukat-taktikájukat. Ezt
a lenini pártok többsége megtette, de akadtak olyanok, melyek
nehezen szabadultak meg dogmatikus-szektás gondolkodás-
módjuktól, gyakorlatuktól, és csak bizonyos huzavona után tel-
jesítették a nemzetközi szervezet utasításait.

Frcska Miklós, aki 1965
óta volt a párt tagja, 81
éves korában elhunyt.
Budapest, II. kerületi
alapszervezet

Szepesi Imre, aki 1932 óta
volt a párt tagja, 91 éves
korában elhunyt. Buda-
pest, II. kerületi alap-
szervezet

Orjovics Tibor, aki 1952 óta
volt a párt tagja, 69 éves
korában elhunyt. Kazinc-
barcikai alapszervezet

VESZTESÉGEINK

EMLÉKÜKET
KEGYELETTEL MEGÕRIZZÜK

NYILATKOZAT
A mai párttaggyûlésen részt vevõ kalocsai, dunaszentbenedeki, bá-
tyai, uszódi és géderlaki kommunisták egyetértünk a Magyar Kom-
munista Munkáspárt Központi Bizottságának 2006. április 15-én
tartott ülése állásfoglalásával.

Az a véleményünk, hogy a választási „kudarc” ellenére is to-
vább kell élnie a pártnak, ezt követeli tõlünk marxista–leninista
meggyõzõdésünk, dolgozó népünk és a nemzetközi munkásmoz-
galom érdeke és jövõje.

Készek vagyunk pártunkért, népünkért, a munkásmozgalom jö-
võjéért az eddigieknél nagyobb anyagi, pénzügyi áldozatokra, ki-
ki a havi jövedelmének arányában.

A jelenlegi pártvezetést, az elnökséget Thürmer Gyula elvtárs
vezetésével, továbbá a jelenlegi Központi Bizottság megmaradását
feltétlenül szükségesnek tartjuk és támogatjuk.

A Szabadság újság megjelentetését, ha másképpen nem lehetsé-
ges, havonta legalább egyszer feltétlenül kérjük biztosítani. Ehhez
lehetõségeinkhez mérten készek vagyunk pénzbeli segítséget adni.

Az a véleményünk, hogy aki nem fizeti rendszeresen a tagsági
díjat, nem végez rendszeresen pártmunkát, annak nincs helye pár-
tunkban, attól, illetve azoktól meg kell tisztítani a pártot. Ezt a fel-
adatot azonban javasoljuk nagyon alapos, körültekintõ munkával
végezni.

Sajnos párttagságunk egyre idõsebb lesz, a fiatalok bevonása a
pártmunkába nehézkesen megy. Vannak sokan olyan igazi párttag-
jaink, akik 70-80. életévüket betöltötték. Sokuknak már jártányi
erejük is alig van, de rendszeresen fizetik a tagsági díjat, anyagilag
támogatják a pártunkat.

Kommunistaként küzdötték végig egész életüket. Élettapasztala-
taikkal segítik pártunkat. Szerintünk méltatlanul bánunk velük, ha
megfosztanánk õket a párttagságuktól.

A mi filozófiánk szerint semmi sem állandó, csak a változás. A
mai kedvezõtlen belsõ és külsõ feltételek egyszer majd a javunkra
változnak meg.

Kitartó harcunknak, igazi kommunista munkánknak meg lesz az
eredménye.

Mi bízunk a jövõben, nem adjuk fel a harcot.

Lakatos Lajos, Lakatos Lajosné, Hídvégi István, Bóna Pál,
Bredák János, Samu Sándorné, Vidák Lajosné, Orosz László, Orosz
Lászlóné, Kocsis József, Kulyák András, Sipkor Lajos, Reményi
László, Holló Ferenc, Holló Ferencné

MEGHÍVÓ
ANYÁK NAPJÁRA
A Munkáspárt zuglói
szervezete szeretettel vár
minden édesanyát és
nagymamát anyák napi
mûsoros rendezvényére.

Fellépõ mûvészek:
Major Mihály
énekmûvész
Szabó Zsuzsa
operetténekes
Papp Orsolya
népdalénekes

Kornai Júlianna
elõadómûvész

Czebe Iván szervezõ
Zenei kíséret: Dévai Kati
harmonikamûvész

Helyszín:
1149 Budapest,

Ilka u. 32. fsz. 7.
Idõpont: 2006. május 6.,

szombat 15.00 óra

Budapesti és Pest megyei
alapszervezeti titkárok értekezlete

Titkár Elvtársak!
A Munkáspárt nehéz helyzetben van. Együtt

kell gondolkoznunk, és együtt kell cselekednünk
azért, hogy a Munkáspártot megmentsük.

Dugjuk össze a fejünket, és vitassuk meg,
hogy miként tudjuk a budapesti és a Pest megyei
pártszervezeteket megerõsíteni és ezzel megvé-
deni a pártot!

Beszéljünk arról, hogy miként tudjuk önma-
gunkat arra bírni, hogy fizessünk nagyobb tag-
díjat!

Vitassuk meg, miként tehetjük a Munkáspártot
fegyelmezett tagok szervezett, hatékony pártjá-
vá! Gyõzzük meg önmagunkat és elvtársainkat,

hogy a párttagság alapvetõ normáit be kell tarta-
nunk: a párt politikáját támogatnunk kell, dolgoz-
nunk kell, és fizetni kell a tagdíjat!

Ezért hívjuk össze a Munkáspárt budapesti és
Pest megyei titkárainak értekezletét. 

Ideje: május 4., csütörtök 16 óra. 
Helye: a Munkáspárt központi székháza. 
A találkozóra várjuk a budapesti és Pest me-

gyei alapszervezetek titkárait. Gondolataito-
kat, javaslataitokat elõzetesen megküldhetik
írásban is.

Számítunk Rátok, gyertek!
Thürmer Gyula

a Magyar Kommunista Munkáspárt elnöke

12. Munkáskupa – kispályásfoci-bajnokság Túrkevén
2006. június 3-án, szombaton (csapatregisztráció 7.30–8.30 között)

a Ványai Ambrus Gimnázium és Szakközépiskolában
Nevezhetnek férfi és nõi csapatok, nevezési díj 4000 forint.

Jelentkezni lehet: május 22-éig Csajbók Ferencnél (Túrkeve, Április 4. u. 12/b.),
telefon: 06-56-361-929; 06-30-286-6474.

Kedves Elõfizetõink!
Mint ismeretes, a kényszerû anyagi helyzet miatt A Szabadság politikai hetilapként való kiadá-

sát – egyelõre meghatározatlan ideig – fel kell függesztenünk. Kiadóként is köszönetet mondunk
valamennyi olvasónknak, köztük a leghûségesebbeknek: elõfizetõinknek. Közülük többen ebben
a rendkívüli helyzetben is fölajánlották, hogy lemondanak a Postának már befizetett elõfizetési dí-
jukról. (Egy 460 forintos havi elõfizetési díj visszafizetését a Posta 230 forintért tudná teljesíte-
ni.) Tehát amennyiben felajánlja a befizetett elõfizetõi díját kiadónknak, kérjük, hogy a nyilatko-
zatot kitöltve legkésõbb 2006. május 31-ig küldje el a következõ címre: Magyar Posta Zrt. Hír-
lap Üzletág, Budapest 1900.

Tisztelettel: a Kiadó

Nyilatkozat

Alulírott, mint A Szabadság munkáspárti hetilap elõfizetõje ezennel lemondok a Magyar Posta
Zrt-nek a 2006. május 1. utáni idõszakra befizetett elõfizetési díjam visszatérítésérõl és egyúttal
hozzájárulok ahhoz, hogy azt a Posta a Progressio Kiadónak (1082 Budapest, Baross u. 61.) át-
adja.

Név:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lakcím (elõfizetési cím):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . 2006. . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Elõfizetõ sajátkezû aláírása

SZABAD RIPORT
Elektronikus riport–folyóirat.

* Cenzúrázatlan helyszíni
anyagok, az Igazi Való
Világból. Kattintson rá!

www.szabad-riport.gportal.hu

SZABAD RIPORT
„Az a világ, amit látsz, csak

egy cukormázas felszín. Van
alatta egy másik világ.

Az az igazi.”
www.szabad-riport.gportal.hu.

Kattints rá!
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